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Wstęp 

spółpraca międzynarodowa w zakresie działań policyjnych, jest jednym z 

fundamentów scalającym kraje członkowskie Unii Europejskiej oraz demokratyczne 

kraje naszego świata. Kraje zjednoczone w strukturach unijnej służby policyjnej Europol, czy 

światowe służby tworzące Interpol jako podstawę swojej działalności uznają 

przeciwdziałanie, zapobieganie i wykrywanie sprawców przestępstw. Analizują ponad 

graniczny charakter przestępczości, koncepcje bezpieczeństwa uznają za obszar zagrożeń 

działania zorganizowanych grup przestępczych w handlu ludźmi, narkotykami oraz 

nielegalnym handlu bronią. Kierując pozostałe zagrożenia w kierunku indywidualnej 

działalności państw w ochronie bezpieczeństwa wewnętrznego. Tworzone przez wiele lat 

struktury umożliwiające współpracę, wymianę informacji, prowadzenie wspólnych działań 

wykrywczych pozwalają na przekazywanie zdobytej wiedzy policyjnym jednostkom z 

krajów, gdzie niepodległość pojawiła się dość niedawno. Jednym z krajów, który otrzymuje 

wsparcie w zakresie swoich służb jest Republika Mołdawii, która funkcjonuje jako 

niepodległe państwo od 1992 roku. Władze tego kraju przyjmują, że jako państwo neutralne, 

będzie prowadzić wszelkie działania zmierzające do ustanowienia struktur policyjnych, 

sądowniczych i resocjalizacji na wzór państw członkowskich UE.  

Niniejsze opracowanie jest analizą zadań policyjnych prowadzonych przez polską Policję, 

która przez kilkadziesiąt lat funkcjonuje w działaniach wpierających i szkoleniowych 

realizowanych na rzecz organów ścigania Republiki Mołdawii. Realizacja programów 

wspierających ustanowionych przez Parlament UE, jako misje pokojowe pozwalały szkolić 

policjantów mołdawskich z wykorzystaniem przedstawicieli polskiej Policji, obszary w jakich 

prowadzono działania przedstawia niniejsze opracowanie, które stanowi przegląd przyjętych 
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metod i narzędzi współpracy w celu właściwego przygotowania służb Mołdawii do realizacji 

zadań w zakresie zabezpieczenia bezpieczeństwa i porządku publicznego. 

W chwili obecnej nastąpiła zmiana w koncepcji współpracy UE i Mołdawii, która to zmiana 

została podyktowana wybuchem wojny na Ukrainie. Inwazja Rosji na Ukrainę przekonała 

sceptyczne dotąd państwa członkowskie do wyrażenia zgody na wzmocnienie zaangażowania 

w bezpieczeństwo wschodniego sąsiedztwa Unii. Dlatego w kwietniu br., niecałe trzy 

miesiące po otrzymaniu wniosku władz Mołdawii, Rada UE zdecydowała o uruchomieniu 

partnerskiej misji w tym państwie (EUPM319). Głównym celem EUPM jest poprawa 

odporności Mołdawii na zagrożenia hybrydowe, takie jak manipulacja informacjami 

i cyberataki. Misja ma także pomóc w tworzeniu systemu zarządzania kryzysowego320.  

Pomimo przesunięcia kierunku działań wsparcia – cywilna misja w zakresie kryzysu – w 

założeniach pozostaje m.in. bezpieczeństwo, w tym zapobieganie, przeciwdziałanie i 

wykrywanie sprawców przestępstw. 

Jak wskazuje profesor Bogusław Jagusiak, w obliczu pojawiających się coraz liczniejszych, 

nowych zagrożeń konieczne, a wręcz niezbędne jest prowadzenie rozważań w zakresie 

systemów bezpieczeństwa. Profesor stwierdza, że weryfikowanie zależności pomiędzy 

elementami systemu bezpieczeństwa a otoczeniem w jakim funkcjonują pozwoli na 

przeciwdziałanie nowym rodzajom zagrożeń o różnym charakterze321. Tak postawiona teoria 

pozwala zrozumieć powołanie misji EUPM z nowymi założeniami zagrożeń dla Mołdawii. 

Do opracowania niniejszego materiału wykorzystano dostępne źródła literaturowe i akty 

prawne. 

Policja w systemie bezpieczeństwa 

Poczucie bezpieczeństwa charakteryzowane jest przede wszystkim w kategoriach 

fizycznego bezpieczeństwa osobistego oraz bezpieczeństwa mienia. Bezpiecznie się czuć to 

znaczy nie obawiać się napadu, pobicia, okradzenia. W systemie bezpieczeństwa 

wewnętrznego Policja odgrywa znaczącą rolę z uwagi na fakt, że jest podstawową formacją 

służącą społeczeństwu do utrzymania bezpieczeństwa i porządku publicznego. Jest to 

formacja umundurowana i uzbrojona oraz zaopatrzona w regulacje prawne takie jak ustawa o 

 
319 Misja Partnerstwa UE w Republice Mołdawii (EUPM Mołdawia) w ramach wspólnej polityki bezpieczeństwa 

i obrony (WPBiO). 
320 https://www.pism.pl/publikacje/nowa-misja-partnerska-i-dalsze-wsparcie-ue-dla-bezpieczenstwa-moldawii, 

[data dostępu 30.07.2023]. 
321 red. nauk. B. Jagusiak, Systemy bezpieczeństwa w teorii i praktyce, Warszawa 2018 r., s.7. 
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policji z dnia 6 kwietnia 1990 r. Policja posiada skuteczne możliwości do zapewnienia 

bezpieczeństwa obywatelom kraju. Jako jednostka uzbrojona i zdyscyplinowana posiada 

możliwości zapewnienia ochrony bezpieczeństwa i porządku publicznego oraz zdrowia i 

mienia obywateli. Policja nie tylko w sposób administracyjny lecz zwłaszcza w sposób 

militarny zapewnia ochronę bezpieczeństwa społeczeństwu, gdy inne środki przestają być 

skuteczne. Obecność patroli policyjnych – zarówno w okolicach miejsca zamieszkania, jak i 

w miejscach publicznych, postrzegana jest jako istotny element wpływający na wzrost 

poczucia bezpieczeństwa – widok munduru policyjnego sprawia, że ludzie czują się 

bezpieczniej. Policja to umundurowana i uzbrojona formacja służąca społeczeństwu i 

przeznaczona do ochrony bezpieczeństwa i porządku publicznego. Definicja określona w 

ustawie wyjaśnia znaczenie w strukturze administracji publicznej oraz wyznacza podstawowy 

cel Policji jako podmiotu w systemie bezpieczeństwa i porządku publicznego. Do 

podstawowych zadań Policji wg Ustawy należą, m.in.: - ochrona życia i zdrowia ludzi oraz 

mienia przed bezprawnymi zamachami naruszającymi te dobra; - ochrona bezpieczeństwa i 

porządku publicznego, w tym zapewnienie spokoju w miejscach publicznych oraz w środkach 

publicznego transportu i komunikacji publicznej, w ruchu drogowym i na wodach 

przeznaczonych do powszechnego korzystania; - inicjowanie i organizowanie działań 

mających na celu zapobieganie popełnianiu przestępstw i wykroczeń oraz zjawiskom 

kryminogennym i współdziałanie w tym zakresie z organami państwowymi, samorządowymi 

i organizacjami społecznymi; - wykrywanie przestępstw i wykroczeń oraz ściganie ich 

sprawców; - kontrola przestrzegania przepisów porządkowych i administracyjnych 

związanych z działalnością publiczną lub obowiązujących w miejscach publicznych; - 

współdziałanie z policjami innych państw oraz ich organizacjami międzynarodowymi, a także 

z organami i instytucjami Unii Europejskiej na podstawie umów i porozumień 

międzynarodowych oraz odrębnych przepisów; - przetwarzanie informacji kryminalnych oraz 

- prowadzenie zbiorów danych322. Policja składa się z następujących rodzajów służb: 

kryminalna, śledcza, spraw wewnętrznych, kontrterrorystyczna, prewencyjna, zwalczania 

cyberprzestępczości oraz wspomagającą. W skład Policji wchodzą również wyodrębnione 

odziały prewencji, Wyższa Szkoła Policji, ośrodki szkolenia i szkoły policyjne. W skład 

policji wchodzi również policja sądowa. Organizacyjnie struktura Policji została oparta na 

zasadzie hierarchicznego podporządkowana organów niższego stopnia organom stopnia 

 
322 Art. 1 Ustawy o Policji, online: https://sip.lex.pl/akty-prawne/dzu-dziennik-ustaw/policja-16793593, dostęp: 

26.11.2023.   
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wyższego323. Założenia organizacyjne Policji opierają się na czterech zasadach. Zasada 

praworządności (organy władzy publicznej w Rzeczypospolitej Polskiej działają na podstawie 

prawa i w granicach prawa). Zasada hierarchicznego podporządkowania (stan wewnętrznego 

podporządkowania i zorganizowania Policji wedle którego organy niższego stopnia 

podporządkowane są organom wyższego stopnia). Zasada oparcia ogólnej struktury 

organizacyjnej na podziale terytorialnym państwa. Zasada apolityczności (podporządkowanie 

policjanta jedynie konstytucyjnym organom państwowym i samorządowym). Podstawowym 

aktem prawnym regulującym działania Policji jest ustawa z dnia 6 kwietnia 1990 roku o 

Policji. Normuje ona sferę zadań formacji, sposób funkcjonowania, kompetencje 

funkcjonariuszy, jak również ich stosunek służbowy. Biorąc pod uwagę zawartą w niej 

definicję Policji można wywnioskować, że Policja jest formacją służącą społeczeństwu, 

wyznaczoną do ochrony bezpieczeństwa ludzi oraz do utrzymywania bezpieczeństwa i 

porządku publicznego324. Głównym komponentem ustawowej definicji Policji jest cel, dla 

którego powołano tę formację oraz ogólny wyznacznik sposobu jego realizacji. Celem działań 

Policji jest utrzymywanie bezpieczeństwa i porządku publicznego oraz ochrona 

bezpieczeństwa ludzi. Ważną cechą różnicującą Policję na tle innych publicznych organizacji 

jest swoisty sposób realizacji wyznaczonego jej celu. Zgodnie z ustawą, Policja jest 

organizacją służącą społeczeństwu. Formacja ta wykonuje swoiste „usługi” z zakresu 

bezpieczeństwa i porządku publicznego na rzecz oraz w imieniu społeczeństwa. W rezultacie 

kryterium wykonywania przez Policję jej ustawowych zadań jest dobro wspólne, interes 

publiczny. Gwarantem dochowania dobra wspólnego jest przede wszystkim apolityczność 

Policji. Za jedną z najważniejszych podstaw jej funkcjonowania można uznać fakt, że 

realizuje ona zadania policyjne niezależnie od aktualnie panujących uwarunkowań 

politycznych. Apolityczny charakter Policji znacząco wpływa na wysoki poziom zaufania 

społecznego, jakim jest darzona ta formacja. Ogólne zasady ochrony praw człowieka 

wymagają, aby podczas ustalania interesu publicznego zważać również na interesy 

indywidualnych jednostek. Pogląd ten zostaje w pełni umotywowany w art. 14 ust.3 ustawy o 

 
323 Cylkowski T., Rola Policji w Systemie Bezpieczeństwa, Kultura Bezpieczeństwa Nauka – Praktyka – 

Refleksje Nr 20, 2015 (127–143), online: 

https://bazhum.muzhp.pl/media/files/Kultura_Bezpieczenstwa_Nauka_Praktyka_Refleksje/Kultura_Bezpieczens

twa_Nauka_Praktyka_Refleksje-r2015-t-n20/Kultura_Bezpieczenstwa_Nauka_Praktyka_Refleksje-r2015-t-n20-

s127-143/Kultura_Bezpieczenstwa_Nauka_Praktyka_Refleksje-r2015-t-n20-s127-143.pdf, dostęp: 30.07.2023. 
324 Rudnicka M., Ogólna charakterystyka Policji jako formacji uzbrojonej i umundurowanej  oraz jej 

wielowymiarowość, Uniwersytet Przyrodniczo-Humanistyczny w Siedlcach, dostęp: 

http://cejsh.icm.edu.pl/cejsh/element/bwmeta1.element.desklight-c37d3cb2-2110-421e-97fb-8858f49ca171, data 

dostępu: 28.11.2022. 
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Policji. W myśl tego artykułu policjanci wykonujący czynności służbowe są zobowiązani do 

respektowania godności ludzkiej i przestrzegania oraz ochrony praw człowieka. Służenie 

społeczeństwu ma zdecydowany wpływ na kształtowanie się statusu prawnego 

funkcjonariuszy Policji. Są oni zobowiązani do poświęcenia i pełnego utożsamiania się z 

misją publiczną organizacji, do której przynależą. Potwierdzenie tego można znaleźć w treści 

roty policyjnego ślubowania. Zgodnie z nią, policjant podejmujący służbę przyjmuje na siebie 

powinność służenia narodowi, strzeżenia porządku prawnego określonego przez Konstytucję 

oraz zapewnienia bezpieczeństwa państwa i obywateli. Podczas realizacji zadań 

wynikających z roty ślubowania, policjant zobowiązuje się do: przestrzegania prawa, 

respektowania dyscypliny służbowej oraz wykonywania poleceń i rozkazów służbowych, 

dochowania wierności konstytucyjnym organom państwa. Zobowiązuje się również do 

przestrzegania tajemnic wynikających z pełnionej służby, godności, honoru, strzeżenia 

dobrego imienia służby oraz do respektowania zasad etyki zawodowej325. Jednym z 

podstawowych zadań Policji jest działalność prewencyjna mająca na celu utrzymanie 

porządku i bezpieczeństwa publicznego. Działalność represyjno-pościgowa na charakter 

wtórny i uruchamiana jest w momencie zaistnienia konkretnego zdarzenia, zazwyczaj 

mającego postać przestępstwa lub wykroczenia. Jednak poza wskazanymi podstawowymi 

zadaniami Policja wykonuje również wiele innych zadań np. ukierunkowanych na 

zapobieganie lub zwalczanie skutków klęsk żywiołowych (pożary, powodzie itp.)326. 

Umundurowanie i uzbrojenie są ważne, ale ich brak nie zwalnia z bycia częścią farmacji i 

zachowywania jej przepisów. Funkcjonariusz Policji wykonuje swoje obowiązki również 

wtedy, gdy podejmuje czynności służbowe nie mając przy sobie broni i nie będąc w 

mundurze. W ten sposób eksponuje skuteczność oraz siłę, którą włada Policja. Broń palna jest 

środkiem przymusu bezpośredniego, przy pomocy którego można efektywnie powstrzymać 

najgroźniejsze zamachy na dobra prawnie chronione. Odnosi się to w szczególności do tych 

zamachów, w których przestępca używa niebezpiecznych narzędzi lub broni palnej. 

Natomiast umundurowanie wskazuje na scentralizowany sposób kierowania Policją oraz 

jednolitość tej formacji327. Osoba zatrudniona w organach ochrony bezpieczeństwa i porządku 

 
325 Art. 27 Ustawy o Policji, online: https://sip.lex.pl/akty-prawne/dzu-dziennik-ustaw/policja-16793593, 

dostęp: 26.11.2022. 

326 Ziółkowski J, Samorząd – Policja, Warszawa 1999, s. 9, online: https://docplayer.pl/7919366-Wyzsza-

szkola-pedagogiczna-towarzystwa-wiedzy-powszechnej-w-warszawie.html, dostęp: 28.11.2022. 

327 Borowska K., Charakterystyka policji jako grupy dyspozycyjnej w systemie bezpieczeństwa, online: 

http://cejsh.icm.edu.pl/cejsh/element/bwmeta1.element.desklight-ef10b1b4-5dfa-40cc-aa47-dc61531dfa14, 

dostęp: 03.12.2022. 
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publicznego określana jest mianem funkcjonariusza. Chodzi o funkcjonariusza publicznego, o 

którym mowa w art. 115 § 13 Kodeksu karnego, który w związku z wykonywaniem zadań 

służbowych korzysta ze wzmożonej ochrony. Objęcie funkcjonariusza publicznego 

wzmożoną ochroną nie tyle podkreśla autorytet władzy, który uosabia, ile raczej ma zapewnić 

mu optymalne warunki do efektywnego pełnienia służby. Konsekwencją przyznania statusu 

funkcjonariusza publicznego jest zaostrzenie sankcji karnych za niektóre typy przestępstw, 

przede wszystkim za przekroczenie uprawnień, niedopełnienie obowiązków, poświadczenie w 

dokumencie nieprawdy co do okoliczności mającej znaczenie prawne lub ujawnienie 

informacji uzyskanych w związku z wykonywaniem czynności służbowych328.  Policja 

współpracuje z podmiotami będącymi elementami systemu bezpieczeństwa publicznego, 

organy administracji rządowej, instytucje rządowe (np. prokuratura, Straż Graniczna, 

Żandarmeria Wojskowa, Służba Ochrony Państwa, Agencja Bezpieczeństwa Wewnętrznego, 

Krajowa Administracja Skarbowa, Państwowa Straż Pożarna), organy samorządowe (np. 

zarząd województwa, starosta, wójt, burmistrz, prezydent miasta); instytucje samorządowe 

(np. straże gminne, miejskie), organizacje społeczne (TOPR, WOPR GOPR, OSP) oraz 

prywatni przedsiębiorcy (np. firmy ochrony osób i mienia). Policja odgrywa znaczącą rolę w 

systemie bezpieczeństwa wewnętrznego z uwagi na fakt, że jest podstawową formacją służącą 

społeczeństwu do utrzymania bezpieczeństwa i porządku publicznego. Można by rzec, że 

Policja to służba całodobowa, ponieważ nawet bez munduru, broni i po cywilnemu Policjant 

ma prawo a wręcz obowiązek reagować, gdy jest świadkiem przestępstwa. Ponadto wstępując 

do tej formacji trzeba mieć z tyłu głowy fakt, że w każdym momencie, nawet podczas czasu 

wolnego, może wydarzyć się sytuacja stwarzająca zagrożenie, do opanowania której będą 

potrzebne dodatkowe posiłki i przełożony ma prawo wezwać funkcjonariusza do pracy. Co 

jeszcze ważne bycie funkcjonariuszem publicznym a tym bardziej policjantem, czyli osobą 

stojącą na straży prawa, zobowiązuje do odpowiedniego zachowania nawet w sferze 

prywatnej. Stąd możemy powiedzieć, że Policja jest służbą bezpieczeństwa publicznego. 

Policja w wykrywaniu sprawców przestępstw 

Wykrywanie (ujawnianie) przestępstw i ich sprawców uznaje się za jeden  

z głównych kierunków zainteresowań kryminalistyki. Stanowi jeden z najgłówniejszych 

kierunków działań organów ścigania opierających się na wiedzy kryminalistycznej. 

 
328 Ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. Kodeks karny, tekst jedn. Dz. U. 2016, poz. 1137 z późn. zm., online: 

https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=wdu19970880553, dostęp: 03.12.2022. 
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Znajduje ona zastosowanie w odniesieniu do ujawnienia często zakamuflowanego i 

złożonego przestępstwa. Wykrycia jego sprawcy i zabezpieczenia go do dyspozycji procesu 

karnego.  Dostarczenia odpowiednich dowodów winy w już toczącym się lub przyszłym 

postępowaniu przygotowawczym. Wykrywanie to ogół działań organów ścigania 

nastawionych na ujawnienie przestępstw i ewentualnie uzyskanie informacji wstępnie 

określających sprawcę przestępstwa. Proces wykrywczy poprzedza proces dowodzenia winy, 

który jest elementem prowadzonego postępowania karnego. Przepisy kodeksu postępowania 

karnego mają na celu takie ukształtowanie postępowania karnego, aby sprawca przestępstwa 

został wykryty i pociągnięty do odpowiedzialności. Celem postępowania karnego jest 

ustalenie, czy został popełniony czyn zabroniony i czy stanowi on przestępstwo. Wykrycie i 

w razie potrzeby ujęcie sprawcy. Zebranie danych stosownie do art. 213 kpk i 214 kpk tj. 

danych osobowych i danych uzyskanych w trakcie wywiadu środowiskowego. Wyjaśnienie 

okoliczności sprawy, w tym ustalenie osób pokrzywdzonych i rozmiarów szkody. Zebranie, 

zabezpieczenie i w niezbędnym zakresie utrwalenie dowodów dla sądu. Podsumowując na 

proces wykrywczy składa się wykrywanie przestępstw, ujawnianie przestępstw, wykrywanie 

sprawców przestępstw oraz ustalanie czy popełniono czyn zabroniony i czy stanowi on 

przestępstwo. Wykrywanie przestępstw i ich sprawców odbywa się poprzez podejmowanie 

czynności kryminalistyczne czynności poza procesowe (np. czynności operacyjno-

rozpoznawcze, administracyjno-porządkowe), czynności procesowe. Proces wykrywania 

sprawców przestępstw może zawierać w sobie kilka sytuacji, które determinują metodykę 

jego prowadzenia. Gdy w początkowym etapie działań sprawca jest zupełnie nieznany i brak 

jakichkolwiek informacji, które wskazywałyby nawet na hipotetycznego podejrzanego. 

Wtedy należy przeprowadzić rozpoznanie i w jego ramach ujawnić przydatne źródła 

informacji, a następnie je wykorzystać w celu sformułowania wersji kryminalistycznej i 

organizowania czynności wykrywczych mających na celu ujęcie sprawcy a następnie zebranie 

dowodów jego winy. Gdy sprawca jest określony grupowo. Proces wykrywczy jest wtedy 

dwukierunkowy. W jednym nastawiony jest bezpośrednio na wykrycie grupowo określonego 

sprawcy, w drugim natomiast nastawiony jest na uzyskanie dalszych, kolejnych informacji 

umożliwiających zindywidualizowanie sprawcy. Gdy sprawca w początkowym etapie działań 

został indywidualnie określony lecz jego miejsce pobytu nie jest znane. Podejmuje się wtedy 

czynności mające na celu ustalenie jego pobytu w celu jego zatrzymania i zabezpieczenia do 

dyspozycji organu procesowego. Gdy przestępstwo jak i sprawca są znani już w momencie 

składania zawiadomienia o popełnieniu przestępstwa. Wtedy organ ścigania dokumentuje 

podane fakty i zbiera konieczne dowody winy sprawcy przestępstwa. Metodyka ujawniania 
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przestępstw i wykrywania ich sprawców. Na proces wykrywania składa się wiele różnych 

czynności zarówno poza procesowych (np. praca operacyjna, czynności administracyjno-

porządkowe) jak i procesowych. Żadnej z nich nie należy preferować. Celowe jest oparcie 

procesów wykrywczych na modelu wielokierunkowego i wielowariantowego poszukiwania 

źródeł informacyjnych i wykorzystywania różnych metod i sposobów prawno-

kryminalistycznych. Informacje są podstawą procesu wykrywczego. Są one poddawane 

analizie, ocenie, a następnie wykorzystane w konkretnych działaniach wykrywczych. Źródła 

pierwszych informacji o przestępstwie i ewentualnie o jego sprawcy. Zewnętrzne źródła 

informacji o zdarzeniu, pochodzą od osób, które nie są związane  

z organami ścigania i przekazują je spontaniczne lub na podstawie przepisów obligujących do 

zgłoszenia. Źródła wewnętrzne, są organizowane przez organy ścigania na potrzeby 

wykrywcze i dowodowe, w celu zapewnienia dopływu informacji o osobach, faktach i 

zjawiskach. Zawiadomienia obowiązkowe na podstawie art. 240 k.k., art. 304 § 2 k.p.k.  

Art. 240 § 1. Kto, mając wiarygodną wiadomość o karalnym przygotowaniu albo usiłowaniu 

lub dokonaniu czynu zabronionego określonego w art. 118 ludobójstwo, art. 118a udział w 

masowym zamachu, art 120–124, art. 127 zamach stanu, art. 128 zamach na organ 

konstytucyjny RP, art. 130 szpiegostwo, art. 134 zamach na życie Prezydenta RP, art. 140 

zamach na jednostkę sił zbrojnych RP, obiekt albo urządzenie o znaczeniu obronnym, art. 148 

zabójstwo, art. 156 spowodowanie ciężkiego uszczerbku na zdrowiu, art. 163 sprowadzenie 

katastrofy, art. 166 piractwo, art. 189 pozbawienie człowieka wolności, art. 197 zgwałcenie 

lub wymuszenie do poddania się innej czynności seksualnej § 3 lub 4, art. 198 seksualne 

wykorzystanie bezradności lub niepoczytalności innej osoby, art. 200 obcowanie płciowe z 

osobą małoletnią lub doprowadzenie jej do poddania się czynnościom seksualnym, art. 252 

wzięcie lub przetrzymywanie zakładnika lub przestępstwa o charakterze terrorystycznym, nie 

zawiadamia niezwłocznie organu powołanego do ścigania przestępstw, podlega karze 

pozbawienia wolności do lat 3. Art. 304 § 2 k.p.k.: § 2. Instytucje państwowe i samorządowe, 

które w związku ze swą działalnością dowiedziały się o popełnieniu przestępstwa ściganego z 

urzędu, są obowiązane niezwłocznie zawiadomić o tym prokuratora lub Policję oraz 

przedsięwziąć niezbędne czynności do czasu przybycia organu powołanego do ścigania 

przestępstw lub do czasu wydania przez ten organ stosownego zarządzenia, aby nie dopuścić 

do zatarcia śladów i dowodów przestępstwa. Zawiadomienia wynikające ze spełnienia 

obowiązku społecznego. Art. 304 § 1k.p.k.: Każdy, dowiedziawszy się o popełnieniu 

przestępstwa ściganego z urzędu, ma społeczny obowiązek zawiadomić o tym prokuratora lub 

Policję. Doniesienia jawne wynikające z niskich pobudek lub spowodowane zaburzeniami 
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równowagi psychicznej (np. doniesienia pieniacze występujące w paranoi lub psychopatii). 

Doniesienia związane z otrzymywaniem anonimów- anonimy przestępcze wypełniające 

znamiona jakiegoś przestępstwa (np. groźby bezprawne, szantaż). Anonimy donoszące o 

przestępstwie, należy je sprawdzić. Samooskarżenie motywowane, rzeczywistą skruchą, 

stanem psychicznym sprawcy wynikający z napięcia nerwowego, przekonaniem sprawcy, że 

ujawnienie spowoduje odstąpienie od kary lub jej złagodzenie, Chęcią uniknięcia 

odpowiedzialności za poważniejsze przestępstwo. Instytucje kontrolne i kontrolno- rewizyjne 

badające działalność przedsiębiorstw, instytucji, organów administracji. Wyniki czynności 

operacyjno-rozpoznawczych mogą stanowić bezpośrednie źródła informacji o przestępstwie 

lub mogą dopomóc w dotarciu do innych źródeł informacji. Ujęcie sprawcy na gorącym 

uczynku. Poufne osobowe źródła informacji, informacje od nich wskazują kierunki 

poszukiwania dowodów. Wyniki niektórych czynności służbowych organów ścigania. 

Analiza spraw archiwalnych. 

Proces wykrywania sprawcy przestępstwa powinien odbywać się przy uwzględnieniu 

tzw. płaszczyzn odniesienia. Miejsce przed zdarzeniem, droga prowadząca do miejsca 

zdarzenia, miejsce przygotowania czynu (informacja o sprawcy i o jego zachowaniu w postaci 

śladów, o drodze dotarcia na miejsce zdarzenia, relacja świadka, nagrania monitoringu). 

Miejsce zdarzenia (ślady, relacje świadków, monitoring). Miejsce działania sprawcy po 

zdarzeniu- droga odejścia sprawcy, miejsca ukrycia rzeczy, zwłok, (ślady, relacja świadka, 

monitoring). Ofiara i jej środowisko - informacje o niej (przeszłość, charakter, zajęcie, 

stosunki społ. w pracy, w rodzinie, miejscu zamieszkania) mogą wyjaśniać tło zdarzenia. 

Analiza zachowań i odniesień ofiary może pomóc w określeniu motywu czynu a następnie 

sprawcy. Człowiek żyje w trzech najważniejszych kręgach społecznych, do których należą 

krąg ogólnospołeczny, krąg znajomych i przyjaciół oraz krąg osób najbliższych. Najczęściej 

sprawcy pochodzą z drugiego i trzeciego kręgu. Nie można też wykluczyć jako potencjalnego 

sprawcy samej ofiary. Środowiska skonfliktowane z ofiarą, poznanie charakteru konfliktu ma 

znaczenie dla ustalenia przyczyn zdarzenia i jego sprawcy oraz środowisko może być źródłem 

informacji o ofierze. Poszukiwanie informacji w środowiskach kryminogennych 

(recydywiści, margines społeczny) oraz analiza zebranych danych, analiza spraw podobnych, 

kryminalne i pozakryminalne bazy danych. Wyniki czynności operacyjno-rozpoznawczych 

(rozpoznanie, działania w konkretnej sprawie). Osobowe źródła informacji, wywiad, 

obserwacja, rozpoznanie środowiskowe, terenowe. Wykrycie sprawcy przestępstwa wymaga 

postawienia najpierw różnych pytań dotyczących samego zdarzenia. Wskazują co należy 

ustalić, najpopularniejsza jest Reguła (zasada) siedmiu złotych pytań, która przedstawia się 
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następująco: (1) Co?, co się wydarzyło, jaki ma dokładny kształt, charakter i rozmiar badane 

zdarzenie? (2) Gdzie?, gdzie zdarzenie miało miejsce? (3) Kiedy?, czas zdarzenia. (4) Jak?, w 

jaki sposób doszło do zdarzenia?, wyjaśnienie przebiegu zdarzenia i sposobu działania 

sprawcy. (5) Dlaczego?, motyw działania sprawcy i sposobu zachowania się sprawcy. (6) 

Czym?, jakimi środkami przy pomocy jakich środków sprawca działał (narzędzie, 

pomocnicy)? (7) Kto?, kto jest sprawcą, a kto ofiarą? Pytania te są podstawą formułowania 

pierwszych wersji kryminalistycznych. Wskazują kierunek ustaleń wykrywczych. Sposoby 

udzielenia odpowiedzi na te pytania określają tzw. pytania wykrywcze. Określają jak wykryć 

sprawcę przestępstwa, poprzez odnalezienie odpowiedzi na: Kto wiedział lub mógł wiedzieć? 

Np. o tym, że ofiara będzie szła daną drogą, że będzie sama w domu, że nikogo nie będzie w 

domu. Kto chciał lub mógł chcieć? Kto mógł mieć motyw. Kto był skonfliktowany z ofiarą, 

kto groził itp. Kto uzyskał lub mógł uzyskać z danego zdarzenia jakąkolwiek korzyść? 

Również legalnie. Kto obiektywnie mógł w danym czasie i miejscu popełnić określony czyn? 

Typowanie osób (wywiad, świadkowie, monitoring), sprawdzenie alibi. Jaką osobowość mógł 

mieć sprawca? Czy czynu dopuściła się osoba normalna, czy chora psychicznie (na podstawie 

charakteru zdarzeniu, miejsca zdarzenia, przebiegu zdarzenia). 

Podział źródła informacji o zdarzeniu i o sprawcy według ich rodzaju: osoby, zwłoki, 

rzeczy, dokumenty, miejsca oraz zjawiska i zdarzenia (przeszłe i aktualne). Dwie grupy 

informacji według kryterium sposobu ich uzyskiwania, grupa pierwsza informacje odbierane 

są na podstawie wypowiedzi osoby (np. przesłuchanie); ważne jest poznanie motywacji 

przekazu. Zasada sprawdzania informacji: czy wypowiedź jest spójna, logiczna, 

skonfrontowanie z uzyskanym materiałem, przeprowadzenie konsultacji z ekspertami, wtedy 

gdy chodzi o informacje fachowe, przeprowadzenie wywiadów w celu weryfikacji informacji 

i oceny ich wiarygodności, przeprowadzenie obserwacji zdarzeń lub zjawisk, których dotyczą 

te informacje, uzyskanie dalszych informacji potwierdzających uzyskane dane. Druga grupa, 

informacje uzyskiwane w wyniku zmysłowego poznania: obserwacja, oględziny, 

eksperyment, konsultacja z ekspertem, opinie biegłych oraz okazanie. Czynniki warunkujące 

proces wykrywczy i jego skuteczność są m.in. rodzaj przestępstwa wpływa na dobór środków 

i metod pracy organów ścigania. Różne będą w sprawie kradzieży, inne w skomplikowanym 

zabójstwie, w którym trudno ustalić motywy działania sprawcy. Przesądza też o stopniu 

utrudnienia procesu wykrywania sprawcy zdarzenia. Kolejny czynnik to czas jaki upłynął od 

chwili popełnienia przestępstwa do momentu powzięcia przez organy ścigania wiadomości o 

nim i rozpoczęcia działań wykrywczych (zeznania, możliwość zabezpieczenia śladów). 

Ważna jest szybkość działania w odniesieniu do organów ścigania jak również do obywateli i 
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instytucji. Możemy również zaliczyć prawidłowe przeprowadzenie pierwszych czynności, a w 

szczególności dokładność i wszechstronność oględzin miejsca zdarzenia. Inny czynnik to siły 

i środki , którymi dysponuje organ ścigania dające możliwość wykorzystania wszystkich 

dostępnych badań i metod kryminalistycznych (technika i taktyka kryminalistyczna). 

Ważnym czynnikiem jest sprawca, którego charakteryzujące go cechy i sposób działania 

stanowią jeden z głównych czynników determinujących ostateczny wynik procesu 

wykrywczego. Zdaniem Tadeusza Hanauska osobowość sprawcy w taki sposób ułatwia 

proces wykrywczy, w jakim jakościowo odbiega od streotypu właściwego dla danej 

populacji329. Przygotowanie się sprawcy do popełnienia przestępstwa utrudnia proces 

wykrywczy jednak nie czyni go niemożliwym. Bardzo ważny czynnik to informacje i ich 

jakość. Jest ona punktem wyjścia dla wszelkich procesów wykrywczych sprawcy 

przestępstwa. Przy braku informacji należy podjąć rozpoznanie, którego celem będzie 

najpierw wykrycie możliwych do wykorzystania źródeł informacji. Informacje mogą być 

wierne, prawidłowo odzwierciedlające cechy obiektu, fałszywe które zmieniają rzeczywisty 

obraz poznawanego przedmiotu, domniemywane oraz pośrednie, jedne informują o innych. 

Ważne jest weryfikowanie informacji (np. poprzez czynności operacyjne, sprawdzające). 

Wysoce przydatne są informacje od pokrzywdzonego oraz uzyskane w drodze rozpoznawania 

środowisk przestępczych. Czynnikiem zwiękaszjacym wykrywalność jest również znajomość 

metod przestępnego działania oraz środowisk przestępczych i kryminogennych (znajomość 

kryminalistyki, kryminologii, obserwacja środowisk przestępczych, analiza postępowania 

ujawnionych już sprawców). Inny czynnik gwarantujący jakość procesu wykrywczego to 

przygotowanie pracowników do pracy operacyjnej i śledczej. Cechy, którymi powinni się 

odznaczać: solidnym wykształceniem prawniczym (karne, kryminalistyczne, 

kryminologiczne, socjologiczne), wysokim morale i etyką zawodową, systematycznością, 

skrupulatnością, dociekliwością w pracy, uporczywością w działaniu, zdolnością do 

koncentracji uwagi, spostrzegawczością i konstruktywną wyobraźnią, silną wolą, szybkim 

refleksem, pamięcią, wysokim stopniem inteligencji i sprawności w myśleniu, 

komunikatywnością i zdolnością do zażegnywania konfliktów oraz umiejętnością analizy 

zjawisk i wyciągania trafnych wniosków. Ponadto ważny jest odpowiedni poziom współpracy 

i współdziałania uczestników procesu wykrywczego: pracownika dochodzeniowo-śledczego, 

prokuratora oraz ofiary przestępstwa. Niezbędnym jest również stopień zaangażowania 

społecznego, również środków masowego przekazu, w zwalczaniu przestępczości. 

 
329 T. Hanausek, Kryminalistyka. Zarys wykładu, Warszawa, 2009. 
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Obowiązki i prawa policjanta oraz obywatela 

Prawo jasno definiuje obowiązki i uprawnienia policjanta wobec obywatela w czasie 

podejmowania przez niego czynności służbowych m.in. interwencji. Głównymi aktami 

normatywnymi regulujące te kwestie są zarządzenie nr 805 Komendanta Głównego Policji z 

dnia 31 grudnia 2003 r. w sprawie Zasad etyki zawodowej policjanta, ustawa z dnia 6 

kwietnia 1990 r. o Policji oraz rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 4 lutego 2020 r. w 

sprawie postępowania przy wykonywaniu niektórych uprawnień policjantów. Uprawnienia 

policjanta wobec obywatela szczegółowo wypisane są w art. 15 ust. 1 ustawy z dnia 6 

kwietnia 1990 r. o Policji. Jednakże, pierwszy i najważniejszym obowiązek zgodnie z 

brzmieniem art. 14 ust. 3 ustawy to: „Policjanci w toku wykonywania czynności służbowych 

mają obowiązek respektowania godności ludzkiej oraz przestrzegania i ochrony praw 

człowieka”, nadto art. 15 ust. 6 tej ustawy, stanowi: „Czynności wymienione w ust. 1 

powinny być wykonywane w sposób możliwie najmniej naruszający dobra osobiste osoby, 

wobec której zostają podjęte.” 

Pierwsze artykuły ustawy można krótko podsumować stwierdzaniem, że funkcjonariusz 

wobec osoby przy której podejmowane są czynności musi zachowywać się z należytą 

godnością i z taktem. Ma obowiązek przestrzegania wolności i praw człowieka oraz w 

żadnym wypadku nie może ich naruszać, tak jak przystoi funkcjonariuszowi publicznemu. W 

sytuacjach nieuregulowanych przepisami prawa, zgodnie z zasadami etyki zawodowej 

policjanta, powinien kierować się zasadami współżycia społecznego i postępować tak, aby 

jego działania mogły być przykładem praworządności i prowadziły do pogłębienia 

społecznego zaufania do Policji. Każdorazowe nieprawidłowe zachowanie policjanta oraz 

złamanie przez niego fundamentalnych zasad, może zostać uznane za przewinienie 

dyscyplinarne zgodnie z art. 132 ustawy o Policji. Poza kwestią profesjonalnego podejścia 

funkcjonariusza do obywatela, spoczywają na nim obowiązki wynikające z Rozporządzenia 

Rady Ministrów z dnia 4 lutego 2020 r. w sprawie postępowania przy wykonywaniu 

niektórych uprawnień policjantów. Zgodnie z § 2 pkt. 1 ww. rozporządzenia każdy policjant, 

który przystępuje do czynności służbowych związanych z wykonywaniem uprawnień m. in. 

legitymowania lub zatrzymywania osób musi podać swój stopień, imię i nazwisko, w sposób 

umożliwiający odnotowanie tych danych, przyczynę podjęcia czynności służbowych, a na 

żądanie osoby, wobec której jest prowadzona czynność, podaje podstawę prawną podjęcia tej 

czynności. Policjant, po zakończeniu wykonywania czynności służbowych, musi 

poinformować ustnie osobę, wobec której podjęto czynności, o prawie złożenia do 
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właściwego miejscowo prokuratora zażalenia na sposób przeprowadzenia tych czynności. 

Policjant jest zobowiązany przedstawić się i podać stopień służbowy oraz podać przyczynę 

podjęcia czynności służbowej i podstawę prawną. Ustalić tożsamość osoby legitymowanej na 

podstawie: dowodu osobistego, dokumentu paszportowego, dokumentu elektronicznego lub 

innego dokumentu zawierającego fotografię i oznaczony numer z serią. (Jeżeli osoba 

legitymowana odmówiłaby podania danych i dokumentu, funkcjonariusz ma prawo do 

zatrzymania jej i doprowadzenia do jednostki organizacyjnej Policji). Osobę zatrzymaną 

poinformować o zatrzymaniu oraz uprzedzić o obowiązku podporządkowania się 

wydawanym poleceniom, a także o możliwości użycia wobec niej środków przymusu 

bezpośredniego lub broni palnej. Po zakończeniu czynności, poinformować o prawie złożenia 

zażalenia na sposób przeprowadzenia czynności. Policjant ma prawo wydawać polecenia 

osobom postronnym, które są świadkami interwencji np. nakazując odsunięcie się, tak aby 

policjant mógł np. wylegitymować osobę czy przeprowadzić kontrolę osobistą. Chodzi w 

głównej mierze o bezpieczeństwo postronnych osób, tej, w stosunku do której podejmowane 

są czynności, jak i policjantów. Użyć środków przymusu w przypadku konieczności 

wyegzekwowania wymaganego prawem zachowania zgodnego z wydanym przez policjanta 

poleceniem. Policjant nie ma obowiązku przedstawiać się i okazywać odznaki ani podawać 

stopnia służbowego osobie, która rejestruje interwencję (chyba, że jest to funkcjonariusz 

publiczny, który jest osobą powszechnie znaną). 

Obywatel jest zobowiązany stosować się po poleceń i nakazów funkcjonariusza. Osoby, które 

nie będą stosować się do poleceń funkcjonariuszy powinny liczyć się z tym, że ich 

zachowanie może być zakwalifikowane jako utrudnianie prowadzenia czynności policyjnych. 

Skończyć się to może nawet postawieniem zarzutów wywierania wpływu na czynności 

służbowe, a za to grozi do 3 lat pozbawienia wolności. Przepisy nie wskazują niestety formy 

ani zakresu lub sposobu wydawania poleceń. Obywatel ma prawo, jeśli jest osobą zatrzymaną 

przez policję i doprowadzoną do jednostki organizacyjnej Policji, ma prawo do 

zawiadomienia osoby trzeciej o fakcie zatrzymania. Do dostępu do obrońcy i wykonania 

telefony do niego. Do żądania przeprowadzenia badania lekarskiego przez lekarza przez 

siebie wybranego (oprócz każdego badania lekarskiego przeprowadzonego przez lekarza 

policyjnego). 

Wymiar bezpieczeństwa w zakresie działań na misjach 

Postępująca otwartość polskiego społeczeństwa oraz coraz większy wpływ opinii 

publicznej na decyzje polityczne wymaga coraz lepszej komunikacji społecznej, skutecznie 
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przekazującej cele polskiej polityki bezpieczeństwa. Niezbędne jest uzyskanie społecznego 

zrozumienia tych celów oraz względnie wysokiego poziomu akceptacji dla nich. Ważnym 

zadaniem jest też budowa kapitału społecznego opartego o wysoki poziom aktywności 

obywatelskiej i zaufania społecznego oraz wspólną tożsamość narodową. Istotne jest takie 

wykorzystanie zasobów dziedzictwa narodowego oraz modelu wychowania i edukacji, które 

służyć będą promowaniu postaw patriotycznych i obywatelskich oraz uświadamianiu 

ciągłości historycznej, pokoleniowej i terytorialnej Rzeczypospolitej Polskiej. Umożliwi to 

budowę aktywnego społeczeństwa obywatelskiego i postaw propaństwowych. Większość 

Polaków uważa Polskę za kraj bezpieczny – zarówno w wymiarze międzynarodowym, jak i 

wewnętrznym. Ponad połowa pozytywnie ocenia sytuację Polski na arenie międzynarodowej 

(57%), a zdecydowana większość jest zdania, że niepodległość naszego kraju nie jest 

zagrożona (73%)330. W dużym stopniu oceny te uzależnione są od opinii o stosunkach Polski 

z jej największymi sąsiadami – Rosją, Niemcami i Ukrainą. Większość Polaków jest zadnia, 

że przyjazne i partnerskie stosunki z tymi krajami są możliwe331. Także bezpieczeństwo w 

wymiarze wewnętrznym jest oceniane bardzo pozytywnie – 70% uważa, że Polska jest 

krajem, w którym żyje się bezpiecznie332, a 67% wyraża zadowolenie z działalności Policji w 

swoim miejscu zamieszkania333. Mimo wysokiego poczucia bezpieczeństwa i pozytywnej 

oceny sytuacji Polski w świecie, Polacy uważają, że nasz kraj niewystarczająco dba o swoje 

interesy w stosunkach z innymi państwami334. Zwiększyły się obawy przed mocarstwową 

polityką Rosji, a większa grupa Polaków bardziej ceni sobie utrzymanie dobrych relacji z 

Rosją niż bliską współpracę z krajami dawnego ZSRR335. W stosunku do Stanów 

Zjednoczonych opinie Polaków są równie złożone – choć większość uważa, że USA mają 

pozytywny wpływ na świat (51%), aż 65% jest zdania, że w stosunku do Polski, Stany 

Zjednoczone nadużywają swojej siły, aby podporządkować sobie politykę naszego kraju336. 

Wbrew popularnej opinii o pro-amerykańskich postawach Polaków, polskie poparcie dla USA 

i polityki obecnej administracji wobec Polski jest znacznie poniżej średniej krajów 

 
330 CBOS, Komunikat z badań – Bezpieczeństwo Polski na arenie międzynarodowej, Warszawa, lipiec 2009. 

331 CBOS, Komunikat z badań – Ocena stosunków Polski z Rosją, Ukrainą i Niemcami , Warszawa, lipiec 2009. 

332 Odsetek ten stale rośnie w ostatnich latach. CBOS, Komunikat z badań – Opinie o poczuciu bezpieczeństwa i 

zagrożeniu przestępczością, Warszawa, czerwiec 2010. 

333 CBOS, Komunikat z badań – Poczucie bezpieczeństwa i opinie o pracy Policji, Warszawa, maj 2009. 

334 CBOS, Komunikat z badań – Bezpieczeństwo Polski na arenie międzynarodowej, Warszawa, lipiec 2009. 

335 Co nie przeszkadza Polakom zdecydowanie popierać idei Partnerstwa  Wschodniego (77%). CBOS, 

Komunikat z badań – Ocena stosunków Polski z Rosją, Ukrainą i Niemcami , Warszawa, lipiec 2009. 

336 CBOS, Komunikat z badań – Światowa opinia publiczna o polityce Stanów Zjednoczonych i operacji NATO 

w Afganistanie, Warszawa, lipiec 2009. 
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europejskich NATO337. Organizacją międzynarodową o najwyższym poziomie zaufania 

wśród Polaków jest Unia Europejska338 - 86% Polaków zalicza się do zwolenników integracji 

europejskiej, a 65% uważa, że przyniesie ona Polsce więcej korzyści niż strat339. Mimo 

niewielkiej wiedzy o instytucjach unijnych, ich wizerunek w Polsce jest pozytywny, a 

rozpoznawalność dość powszechna340. Dużą aprobatę dla członkostwa Polski w NATO (80%) 

i pozytywne postrzeganie bilansu dziesięcioletniej przynależności do Sojuszu 

Północnoatlantyckiego341, można zderzyć ze sceptyczną oceną przydatności NATO – tylko 

52% Polaków uważa, że NATO jest nadal potrzebne, co stanowi najniższy poziom poparcia 

spośród wszystkich państw członkowskich Sojuszu342. Jeszcze bardziej negatywne 

stanowisko Polacy prezentują wobec prowadzonej przez NATO operacji wojskowej w 

Afganistanie – od trzech lat krytycznie wypowiadają się o zaangażowaniu naszego kraju w 

afgańską operacją, a aż 79% sprzeciwia się udziałowi polskich żołnierzy w tej operacji343. Na 

tle pozostałych krajów NATO, to właśnie w Polsce jest największe poparcie dla wycofania 

wojsk z Afganistanu344. Przypadek misji afgańskiej nie jest odosobniony - większość 

polskiego społeczeństwa jest generalnie przeciwna militarnemu zaangażowaniu Polski w 

międzynarodowe wojskowe misje i ocenia je jako zbyt duże w stosunku do potencjału 

gospodarczego i możliwości finansowych naszego kraju345. Dominacja takich postaw jest 

niekorzystna w dłuższej perspektywie, gdyż wedle wszelkich prognoz zapotrzebowanie na 

udział NATO i UE w militarnych interwencjach stabilizujących konflikty zbrojne będzie w 

przyszłości rosnąć, a co za tym idzie konieczne będzie większe zrozumienie celów tych 

interwencji w polskim społeczeństwie. Wyniki sondaży prowadzonych przez ośrodki badań 

opinii społecznej wskazują, że Wojsko Polskie jest niezmiennie od lat jedną z czołowych 

instytucji zaufania publicznego. Zdecydowana większość Polaków ufa wojsku i pozytywnie 

ocenia jego działalność (70%) - wojsko zbiera lepsze opinie niż inne niepolityczne instytucje 

 
337 Badanie Transatlantic Trends. Key Findings 2010, s. 27-28 

338 Stale rosnące zaufanie do UE w 2009 r. wyniosło 74% - w porównaniu zaufanie do NATO wyraża 65% 

ankietowanych, a do ONZ – 62%). CBOS, Komunikat z badań – Postrzeganie instytucji unijnych Warszawa, 

kwiecień 2009. 

339 CBOS, Komunikat z badań – Sześć lat obecności Polski w Unii Europejskiej, Warszawa, kwiecień 2010. 

340 Ibidem.  

341 CBOS, Komunikat z badań – Dziesięć lat w NATO, marzec 2009. 
342 Badanie Transatlantic Trends. Key Findings 2010, s. 29. 

343 CBOS, Komunikat z badań – Udział Polski w operacji NATO w Afganistanie i jego konsekwencje, 

Warszawa, listopad 2010. 

344 Badanie Transatlantic Trends. Key Findings 2010, s. 28 

345 CBOS, Komunikat z badań – Polacy o siłach zbrojnych, Warszawa, październik 2009, s. 6. 
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publiczne takie jak Kościół rzymskokatolicki, związki zawodowe, władze samorządowe czy 

instytucje finansowe346. Jednocześnie zaledwie jedna trzecia Polaków (30%) jest 

zainteresowana sytuacją polskiej armii - zdecydowana większość ma niewielką wiedzę o 

współczesnym wojsku. Zjawisko to, w połączeniu z bardzo niską społeczną akceptacją 

militarnego zaangażowania w operacje poza granicami kraju, jest dość niepokojące – 

świadczy o rozluźnianiu się więzi społeczeństwa z wojskiem oraz niewielkim zrozumieniu 

zasadniczych misji Sił Zbrojnych RP. Ponadto, Polacy postrzegają wojsko jako instytucję 

niedoinwestowaną, zwłaszcza jeśli chodzi o sprzęt i wyposażenie techniczne (76%) i są 

zdania, że rząd nie powinien szukać oszczędności w sferze obronności. Uważają też udział 

polskich żołnierzy w misjach międzynarodowych za zbyt duży – ponad 2/5 ocenia, że Polska 

nie odnosi z tego powodu żadnych korzyści politycznych347. W ostatnich kilku latach Policja 

jest oceniana prawie równie dobrze jak wojsko (71%), choć odsetek Polaków odnoszących się 

z dezaprobatą do działalności tej służby jest trzykrotnie większy niż w przypadku sił 

zbrojnych348. 

Utrzymanie pokoju - misje 

Granice między zapobieganiem konfliktom (conflict prevention), tworzeniem pokoju 

(peacemaking), utrzymaniem pokoju (peacekeeping), budowaniem pokoju (peacebuilding) 

oraz wymuszeniem pokoju (peace enforcement) ulegają zatarciu. Rzadko kiedy operacje 

pokojowe realizują tylko jeden typ zadań349. Utrzymanie pokoju jest jednym z działań 

podejmowanych przez Organizację Narodów Zjednoczonych w celu utrzymania 

międzynarodowego pokoju i bezpieczeństwa. Misje utrzymania pokoju (peacekeeping 

missions, peacekeeping operations) podejmują działania w wyjątkowo niebezpiecznych i 

trudnych warunkach. Głównym zadaniem takich operacji jest nadzorowanie przestrzegania 

zawieszenia broni oraz udzielanie pomocy we wdrażaniu porozumienia pokojowego 

zawartego przez strony konfliktu. Bardzo często misje utrzymania pokoju spełniają także 

aktywną rolę w działaniach na rzecz tworzenia pokoju (peacemaking) lub w początkowym 

etapie budowania pokoju (peacebuilding). Ułatwiają przebieg procesu politycznego, chronią 

ludność cywilną, wspomagają rozbrojenie, demobilizację oraz reintegrację byłych 

kombatantów ze społeczeństwem. Do ich obowiązków może również należeć udzielanie 

 
346 CBOS, Komunikat z badań – Oceny instytucji publicznych, Warszawa, wrzesień 2010.  

347 CBOS, Komunikat z badań – Polacy o siłach zbrojnych, Warszawa, październik 2009. 

348 CBOS, Komunikat z badań – Oceny instytucji publicznych, Warszawa, wrzesień 2010. 
349 Unic.un.org.pl [data dostępu: ] 
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pomocy przy organizacji wyborów, ochrona i promowanie praw człowieka, a także 

wspieranie procesu przywracania rządów prawa. Sukces operacji utrzymania pokoju nigdy nie 

jest pewny, ponieważ decyduje o nim wiele czynników, takich jak: sytuacja geopolityczna, 

postawa zwaśnionych stron czy zakres mandatu udzielonego misji. Jednakże wysoka 

skuteczność operacji utrzymania pokoju została wielokrotnie potwierdzona w różnych 

krajach, a także doceniona przez społeczność międzynarodową poprzez przyznanie w 1988 r. 

Pokojowej Nagrody Nobla. 

Misje utrzymania pokoju działają w oparciu o trzy zasady, Pierwsza zasada to zgoda stron 

konfliktu. Operacje peacekeeping są podejmowane jedynie za zgodą głównych stron 

konfliktu. W przypadku braku takiego przyzwolenia, Organizacja ryzykuje utratą 

bezstronności w sporze i nie może efektywnie realizować celu, którym jest utrzymanie 

pokoju. Druga zasada to bezstronność. Bezstronność w sporze jest konieczna dla zachowania 

zgody między stronami konfliktu oraz prowadzenia współpracy. Bezstronność operacji 

pokojowej nie powinna być mylona z neutralnością lub brakiem działania. Operacja 

pokojowa dla swej efektywności musi być przede wszystkim obiektywna. Trzecia to zakaz 

użycia siły poza przypadkami obrony własnej oraz w obronie mandatu misji. Peacekeeping 

nie jest metodą służącą do wymuszenia pokoju. Uczestnicy takiej misji mogą stosować siłę 

jedynie w przypadku samoobrony, obrony mandatu misji i ludności cywilnej, zwłaszcza w 

sytuacji, kiedy państwo, na którego terytorium odbywa się misja, nie jest w stanie zapewnić 

bezpieczeństwa. Użycie siły przez uczestników operacji pokojowej zawsze powinno być 

uważane za środek ostateczny. 

Do zadań misji utrzymania pokoju należy niedopuszczenie do wybuchu konfliktu zbrojnego 

oraz zapobieganie rozprzestrzenianiu się konfliktów poza granice danego państwa. Również 

stabilizacja sytuacji po wprowadzeniu zawieszenia broni oraz zapewnienie właściwych 

warunków dla osiągnięcia trwałego porozumienia przez strony. Innym zadaniem jest 

zapewnienie pomocy przy wprowadzaniu w życie porozumienia pokojowego. Ponadto 

zadaniem jest wspieranie państw i rejonów w przejściu do stabilnego systemu sprawowania 

władzy opartego na zasadach demokracji, praworządności i wspierającego rozwój 

ekonomiczny. Każda misja utrzymania pokoju jest inna. Rada Bezpieczeństwa ONZ 

przyznaje mandat misjom, w którym określa ich zadania. Misje peacekeeping są prowadzone 

we wciąż zmieniających się warunkach społecznych, ekonomicznych i politycznych. Muszą 

być elastyczne, aby mogły dostosować się do nowych wyzwań. Współczesne misje 

utrzymania pokoju często prowadzą działania, którymi zajmują się misje budowania pokoju 
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(peacebuilding missions). Są to rozbrojenie, demobilizacja i reintegracja ze społeczeństwem 

byłych kombatantów, rozbrajanie min, reforma sektora bezpieczeństwa i systemu 

praworządności, ochrona i promowanie praw człowieka, udzielanie pomocy przy organizacji 

wyborów, wspieranie odbudowy autorytetu władz państwa oraz wspieranie odbudowy kraju i 

rozwoju społeczno-ekonomicznego. Departament Operacji Pokojowych (Department of 

Peacekeeping Operations – DPKO) współpracuje z państwami oraz wspiera wysiłki 

Sekretarza Generalnego ONZ na rzecz zapewnienia międzynarodowego pokoju i 

bezpieczeństwa. DPKO doradza misjom utrzymania pokoju w sprawach politycznych oraz w 

podejmowaniu konkretnych działań. Utrzymuje kontakt ze stronami konfliktu zbrojnego, 

pomagając misjom w wykonywaniu zadań określonych mandatem. Współpracuje również z 

Radą Bezpieczeństwa oraz państwami, które wysyłają żołnierzy na misje pokojowe, a także 

z państwami, które wspomagają je finansowo. DPKO jest odpowiedzialne za 

przygotowywanie rocznych raportów, publikacji i innych dokumentów. Co miesiąc publikuje 

UN Peacekeeping Fact Sheet, dokument omawiający najważniejsze informacje i dane 

dotyczące trwających operacji pokojowych. Przedstawia dokumenty zawierające dane 

statystyczne odnośnie liczby żołnierzy i policjantów wysyłanych na misje pokojowe przez 

państwa członkowskie. Udostępnia dokumenty zawierające dane statystyczne na temat ilości 

osób poległych. Dane są uporządkowane według lat, narodowości, misji, przyczyny śmierci 

oraz funkcji. Publikuj dokumenty zawierające dane statystyczne dotyczące liczby kobiet i 

mężczyzn biorących udział w operacjach pokojowych. 

W dniu 20 grudnia 2005 roku Zgromadzenie Ogólne ONZ we współpracy z Radą 

Bezpieczeństwa przyjęły rezolucje powołujące do życia nowy organ - Komisję Budowania 

Pokoju. Jest ona międzyrządowym ciałem doradczym, który wspiera wysiłki na rzecz pokoju 

w krajach wychodzących z konfliktu. Komisja Budowania Pokoju współpracuje również z 

organizacjami społeczeństwa obywatelskiego. Komisja pełni wyjątkową rolę, gdzie 

doprowadza do spotkań wszystkich zaangażowanych w budowanie pokoju stron, w tym 

donatorów, międzynarodowe instytucje finansowe, rządy oraz przedstawicieli państw 

wysyłających uczestników operacji pokojowych. Ponadto zarządza środkami. Doradza i 

przedstawia zintegrowane strategie na terenach pokonfliktowych. Jej rolą jest wspieranie 

odbudowy kraju. 

Działalność polskich kontyngentów policyjnych 

Polska Policja uczestniczy w misjach pokojowych Narodów Zjednoczonych od 27 

marca 1992 roku. Minister Spraw Wewnętrznych w porozumieniu z Ministrem Spraw 
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Zagranicznych utworzył polską grupę policyjną w Siłach Ochronnych Organizacji Narodów 

Zjednoczonych w Jugosławii (UNPROFOR) w ramach którego służbę pełniło 30 polskich 

policjantów. Wypełniali zadania w zakresie obserwacji oraz inspekcji, przestrzegania praw 

człowieka i pomocy instytucjom międzynarodowym w dystrybucji pomocy humanitarnej. 

Obszar działań polskich policjantów dotychczas pełniących służbę w misjach pokojowych 

przedstawiono w tabeli nr 1. 

Tabela nr 1 – obszary działań polskich policjantów w misjach pokojowych. 

pod auspicjami: 

Organizacji Narodów 

Zjednoczonych 

Organizacji 

Bezpieczeństwa i 

Współpracy w 

Europie 

Unii Europejskiej Unii 

Zachodnioeuropejskiej 

Inicjatywy 

Departamentu Stanu 

USA 

UNPROFOR – 

teren byłej 

Jugosławii (1992 - 

1995); 

UNGCI Irak (1995 

- 1996); 

UNTAES 

Chorwacja (1996 - 

1998); 

UNIPTF Bośnia i 

Hercegowina (1996 

- 2002); 

UNMOT 

Tadżykistan (1998 - 

2000); 

UNMIK Kosowo 

(1999 - 2008); 

UNOMIG Gruzja 

(2003 - 2009); 

UNMIL Liberia 

(2004 - 2018). 

Chorwacja (1998 - 

2001); 

Ukraina, Specjalna 

Misja Obserwacyjna 

OBWE, od 2016 r. - 

łącznie 2 policjantów, 

od początku 

zaangażowania 

Policji w misje 

zagraniczne do służby 

w ramach 

kontyngentów 

policyjnych 

funkcjonariuszy 

delegowano ponad 

cztery tysiące razy. 

PROXIMA 

Macedonia (2003 - 

2005); 

 

EUPM Bośnia i 

Hercegowina (2003 

- 2012); 

 

AMIS II Sudan 

(2005 - 2006); 

 

EUPOL Afganistan 

(2007 - 2016); 

 

w Iraku – Misja 

Doradcza Unii 

Europejskiej w 

Iraku (2021 – 

2022). 

 

MAPE Albania (1997 

- 2001). 

 

Polski Kontyngent 

Policyjny dla 

Wsparcia Irackich 

Sił Policyjnych 

w Republice Iraku 

(2004 - 2005). 

 

Opracowano na podstawie danych www.policja.pl 

Podczas oddelegowania do służby w ww. kontyngentach policyjnych śmierć poniosło 

3 polskich policjantów a 52 zostało rannych.  
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Zestawienie współczesnego udziału policjantów w misjach pokojowych przedstawiono 

w tabeli nr 2. 

Tabela nr 2 – udział policjantów w misjach pokojowych. 

pod auspicjami: 

UE ONZ 

w Gruzji - Misja Obserwacyjna Unii Europejskiej (EUMM 

Georgia): 

od 2008 r. - łącznie 69 policjantów 

w Kosowie - Misja Unii Europejskiej w zakresie 

praworządności (EULEX Kosowo):  

- Jednostka Specjalna Polskiej Policji - łącznie 3317 

policjantów (z czego 1746 w ramach UNMIK i 1571 w 

ramach EULEX);* 

- eksperci - łącznie 45 policjantów 

na Ukrainie - Misja Doradcza Unii Europejskiej na Ukrainie 

(EUAM Ukraine): od 2015 r. - 9 policjantów. 

w Sudanie Południowym - Misja Organizacji Narodów 

Zjednoczonych w Sudanie Południowym (UNMISS) – od 

2022 r. – łącznie 3 policjantów. 

 

Opracowano na podstawie danych policja.pl 

Wsparcie działań Policji w Mołdawii. 

Program stowarzyszenia między Unią Europejską a Republiką Mołdawii 

W dniu 27 czerwca 2014 r. Unia Europejska i Republika Mołdawii podpisały ambitny 

i innowacyjny układ stowarzyszeniu. Układ zawiera wiążące postanowienia oparte na 

zasadach i przewiduje wzmocnioną współpracę, tym samym idąc dalej niż tradycyjne umowy 

obejmując wszystkie obszary zainteresowania. Układ był tymczasowo stosowany od dnia 1 

września 2014 r. do momentu zakończenia procesu ratyfikacji, która pozwoliła na pełne 

stosowanie układu o stowarzyszeniu od dnia 1 lipca 2016 r. Fakt, że w programie 

stowarzyszeniowym skupiono się na ograniczonej liczbie priorytetów, nie wpływa na zakres 

ani mandat obecnego dialogu prowadzonego w ramach innych stosownych umów i partnerstw 

lub w ramach wielostronnego wymiaru Partnerstwa Wschodniego. Zasady, instrumenty i 

zasoby służące wykonaniu programu stowarzyszeniowego. Realizacja programu 

stowarzyszeniowego będzie przebiegać według wymienionych wspólnych zasad. Działania 

podejmowane w ramach programu stowarzyszeniowego należy realizować w duchu ogólnych 

celów stowarzyszenia politycznego i integracji gospodarczej. Priorytety programu 

stowarzyszeniowego odzwierciedlają obowiązek UE i Republiki Mołdawii do pełnego 

wykonania postanowień zawartego przez nie układu o stowarzyszeniu, teraz, gdy w pełni 

wszedł on w życie. Obydwie strony muszą zaangażować się w realizację programu 
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stowarzyszeniowego z pełnym poszanowaniem zasad odpowiedzialności, przejrzystości, 

rozliczalności i inkluzywności. Rezultaty osiągnięte w ramach programu stowarzyszeniowego 

będą ważnym wkładem w realizację priorytetów na 2020 r., które mają być uzgodnione na 

szczycie Partnerstwa Wschodniego w Brukseli. Program stowarzyszeniowy ma na celu 

osiągnięcie wymiernych, określonych i trwałych wyników poprzez stopniowe wdrażanie 

praktycznych środków oraz angażowanie społeczeństwa obywatelskiego i innych 

zainteresowanych stron. Obydwie strony zapewnią w szczególności, by wszelkie przepisy i 

dokumenty strategiczne opracowywane w ramach programu stowarzyszeniowego były 

przygotowywane w procesie zapewniającym inkluzywność i opartym na dowodach. Strony 

uznają wagę wspierania uzgodnionych priorytetów odpowiednimi i wystarczającymi 

środkami politycznymi, technicznymi i finansowymi. Realizacja programu 

stowarzyszeniowego będzie przedmiotem monitorowania, corocznych sprawozdań i oceny. 

Czynione postępy będą poddawane przeglądom, m.in. podczas spotkań dwustronnych struktur 

ustanowionych na mocy układu o stowarzyszeniu. Społeczeństwo obywatelskie także będzie 

zachęcane do skoncentrowania swoich działań monitorujących na programie 

stowarzyszeniowym. Unia Europejska będzie wspierać Republikę Mołdawii w realizacji 

celów i priorytetów określonych w programie stowarzyszeniowym. W tym celu zaoferuje 

wszelkie dostępne źródła unijnego wsparcia, zapewni wiedzę fachową i doradztwo, ułatwi 

wymianę najlepszych praktyk, wiedzy fachowej i informacji oraz będzie wspierać budowanie 

zdolności i wzmacnianie instytucji. Unia Europejska będzie również zachęcać i dążyć do 

koordynacji wsparcia ze strony innych partnerów Republiki Mołdawii. Unia Europejska 

wykorzysta swoje odpowiednie instrumenty finansowe, aby pomóc w realizacji programu 

stowarzyszeniowego. Program ten nie jest jednak dokumentem programowania finansowego i 

nie zastępuje programowania finansowego prowadzonego przez strony. 

Kluczowe priorytety Spośród priorytetów określonych w programie stowarzyszeniowym 

pierwszorzędne znaczenie ma przeprowadzenie następujących reform: 

1) Niezawisłość wymiaru sprawiedliwości. 

Wdrożenie obecnego ustawodawstwa dotyczącego organów wymiaru sprawiedliwości i 

organów ścigania w celu zapewnienia niezawisłości, bezstronności, uczciwości, 

profesjonalizmu i skuteczności wymiaru sprawiedliwości, w tym prokuratury, wolnego od 

wszelkich nadmiernych ingerencji, również politycznych, a także w celu zagwarantowania, że 

nie będzie tolerancji dla korupcji, i w celu zapobiegania wszelkim zachowaniom 

korupcyjnym. Wdrożenie przepisów dotyczących immunitetu funkcyjnego zgodnie z 
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europejskimi standardami i dobrymi praktykami. Prowadzenie przez niezależny organ 

przejrzystej rekrutacji sędziów i prokuratorów opartej na kryteriach merytorycznych.. 

2) Zapobieganie korupcji, nadużyciom finansowym i konfliktom interesów oraz ich 

zwalczanie. 

Wdrożenie ustawy o etyce. Wdrożenie ustawy, która wymaga od wszystkich stosownych 

urzędników składania deklaracji majątkowych dotyczących majątku własnego i majątku 

należącego do bliskich krewnych, a także informowania o potencjalnych konfliktach 

osobistych interesów własnych lub bliskich krewnych, oraz zapewnienie skutecznego 

postępowania egzekucyjnego. Przyjęcie przepisów dotyczących proporcjonalnych i 

odstraszających sankcji za przestępstwa związane z korupcją i praniem pieniędzy. Wdrożenie 

nowej strategii dotyczącej uczciwości i zwalczania korupcji w celu skutecznego zapobiegania 

i ograniczania korupcji zgodnie z wartościami i standardami UE. Wzmocnienie zdolności 

organów antykorupcyjnych oraz usprawnienie koordynacji i współpracy między nimi. 

Ustanowienie działających ram prawnych w celu ochrony osób zgłaszających przypadki 

naruszenia. 

3) Odzyskiwanie mienia i dochodzenia w sprawie oszustw bankowych. 

Ustanowienie skutecznej krajowej służby ds. odzyskiwania mienia. Udostępnienie UE 

najważniejszych ustaleń prowadzonego obecnie przez firmę Kroll drugiego etapu audytu na 

warunkach uzgodnionych z tą firmą, bez szkody dla dalszych etapów audytu i dla 

odzyskiwania mienia. Poddanie wszelkich przypadków oszustw, które dotknęły system 

bankowy Republiki Mołdawii w latach 2012-2014, gruntownemu i bezstronnemu 

dochodzeniu, również w celu odzyskania sprzeniewierzonych środków i postawienia przed 

sądem odpowiedzialnych za te nadużycia osób. 

4) Reforma administracji publicznej, w tym zarządzania finansami publicznymi. 

Wdrożenie strategii dotyczącej reformy administracji publicznej i strategii leżących u jej 

podstaw, opracowanych w 2016 r. w porozumieniu z OECD/SIGMA oraz społecznością 

darczyńców. Reorganizacja instytucji rządowych, organów administracyjnych i 

przedsiębiorstw państwowych w celu zwiększenia rozliczalności, wydajności i skuteczności. 

Dokonanie przeglądu systemu formułowania i koordynacji polityk, by zwiększyć pluralizm, 

spójność, skuteczność, przewidywalność i przejrzystość procesu podejmowania decyzji. 

Poprawa jakości i dostępności usług publicznych. Zapewnienie profesjonalnej służby 

cywilnej oraz nowoczesnego systemu zarządzania zasobami ludzkimi. Rozpoczęcie reformy 

terytorialnej, która mogłaby umożliwić maksymalne wykorzystanie środków dostępnych dla 

obywateli na szczeblu lokalnym. Coraz większe angażowanie społeczeństwa obywatelskiego 
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w celu zwiększenia rozliczalności, przejrzystości i elastyczności w odniesieniu do reformy 

administracji publicznej i świadczenia usług publicznych. Aktualizacja strategii Republiki 

Mołdawii w zakresie zarządzania finansami publicznymi (ZFP) na lata 2013-2020. 

Kontynuowanie reformy kontroli budżetu i nadzoru nad jego wykonaniem, sprawowanych 

przez parlament. W odniesieniu do polityki finansów publicznych i zarządzania nimi - 

zwiększenie przejrzystości, nadzoru i odpowiedzialności. Wzmocnienie zarządzania poprzez 

ostrożność budżetową i dyscyplinę budżetową, usprawnienie procesów rozliczalności i 

ulepszenie zarządzania zorientowanego na wyniki. 

5) Podstawowe wolności. 

Stanie na straży wolności i pluralizmu mediów, między innymi poprzez przyjęcie nowego 

kodeksu audiowizualnego zgodnie z zaleceniami Rady Europy, Unii Europejskiej i OBWE w 

celu dostosowania mołdawskich przepisów do dyrektywy o audiowizualnych usługach 

medialnych oraz w celu pilnego rozwiązania kwestii koncentracji własności mediów, 

monopolizacji rynku reklamowego i reformy krajowego nadawcy. Lepsze określenie 

uprawnień i zadań Koordynacyjnej Rady Audiowizualnej w celu zwiększenia jej 

niezależności. Przyjęcie i wdrożenie nowego krajowego planu działania na rzecz praw 

człowieka, ze szczególnym uwzględnieniem najsłabszych grup społecznych, oraz 

koordynacja procesów planowania i procesów budżetowych, by przeznaczyć dostateczne 

środki na skuteczne wdrożenie tego planu. Zapewnienie skutecznego wykonywania wyroków 

Europejskiego Trybunału Praw Człowieka i stworzenie efektywnego mechanizmu kontroli 

parlamentarnej nad tym wykonywaniem. Szczególna uwaga zostanie poświęcona temu, by 

traktować kwestie równouprawnienia i płci jako jeden z priorytetów horyzontalnych. 

Dalsza reforma wymiaru sprawiedliwości, w szczególności zapewnienie niezawisłości, 

bezstronności, profesjonalizmu i skuteczności wymiaru sprawiedliwości, w tym prokuratury, 

wolnego od wszelkich nadmiernych ingerencji, również politycznych. Niektóre elementy 

kompleksowej reformy wymiaru sprawiedliwości mogą wymagać poprawek w konstytucji. 

Wprowadzenie w życie obowiązujących przepisów dotyczących zawodu sędziego, 

prokuratora, adwokata i innych zawodów prawniczych w celu zagwarantowania, że nie będzie 

tolerancji dla korupcji, i zapobiegania wszelkim zachowaniom korupcyjnym. Zapewnienie, by 

rekrutacja sędziów i prokuratorów była prowadzona przez niezależny organ w oparciu o 

merytoryczne i obiektywne kryteria, w ramach sprawiedliwych procedur wyboru, m.in. z 

zastosowaniem obowiązkowych egzaminów pisemnych i krajowej puli ofert zatrudnienia, 

zgodnie ze standardami europejskimi. Zapewnienie, by awansowanie sędziów i prokuratorów, 

w tym prokuratorów generalnych i w sądach wyższej instancji, było prowadzone przez 
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niezależny organ w oparciu o przejrzyste, merytoryczne i obiektywne kryteria oraz w ramach 

sprawiedliwych procedur wyboru, zgodnie ze standardami europejskimi. Zapewnienie 

skutecznego wdrożenia środków chroniących niezależność sędziów. Zapewnienie 

skutecznego wdrażania przepisów dyscyplinarnych i kodeksów etyki, w tym gwarancji 

proceduralnych dla sędziów i prokuratorów, a także autonomii inspekcji sądowej względem 

Najwyższej Rady Sądownictwa, jak również ogólnodostępnych mechanizmów składania 

skarg. Wdrożenie przepisów dotyczących immunitetu funkcyjnego zgodnie z dobrą praktyką i 

w pełnej zgodności ze standardami europejskimi. Wdrożenie pakietu legislacyjnego w 

sprawie uczciwości w sektorze wymiaru sprawiedliwości. Poprawa przejrzystości i 

efektywności procesu podejmowania decyzji przez Najwyższą Radę Sądownictwa. 

Wzmocnienie niezależności Najwyższej Rady Prokuratorów zgodnie z przepisami ustawy o 

prokuraturze z dnia 25 lutego 2016 r. i dalsze aktywne wdrażanie kompleksowej reformy 

prokuratury, łącznie z nowymi przepisami. Zapewnienie prawa do rzetelnego procesu 

sądowego, dostępu do wymiaru sprawiedliwości oraz praw procesowych w postępowaniach 

karnych zgodnie z zobowiązaniami Republiki Mołdawii wynikającymi z europejskiej 

konwencji praw człowieka, orzecznictwa Trybunału i innych stosownych konwencji Rady 

Europy poprzez wprowadzenie prawodawstwa i środków mających na celu zagwarantowanie 

praw procesowych osobom podejrzanym i oskarżonym w postępowaniu karnym. 

Wprowadzenie prawodawstwa, środków i zasobów mających na celu zagwarantowanie 

ofiarom przestępstw praw do dostępu do wymiaru sprawiedliwości, ochrony, wsparcia i 

odszkodowania, w tym w ramach systemu wymiaru sprawiedliwości w sprawach karnych. 

Wzmocnienie wdrażania pomocy prawnej i alternatywnych mechanizmów rozwiązywania 

sporów. Zapewnienie funkcjonowania skutecznego elektronicznego systemu zarządzania 

sprawami sądowymi gwarantującego rzetelne losowe przydzielanie spraw i dane statystyczne. 

Zapewnienie niezawisłości organów wymiaru sprawiedliwości, aby nie podlegały 

politycznym ani żadnym innym naciskom ze strony administracji, rządu lub parlamentu. 

Zapewnienie pełnej niezależności wszystkich prokuratorów i ograniczenie nadzorczej roli 

Prokuratury Generalnej, jak przewiduje nowa ustawa o prokuraturze. Dopilnowanie, by 

Krajowy Instytut Sprawiedliwości prowadził wstępne i ustawiczne szkolenia według 

stwierdzonych potrzeb. Wykazywanie się wynikami w stosowaniu środków mających 

przyczyniać się do większej uczciwości i odpowiedzialności w sektorze wymiaru 

sprawiedliwości, takich jak weryfikacja pod kątem przestępstw o charakterze korupcyjnym i 

wydawanie wyroków skazujących za popełnianie takich przestępstw. Działanie na rzecz 

poprawy postrzegania przez opinię publiczną niezawisłości, uczciwości, przejrzystości i 
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odpowiedzialności wymiaru sprawiedliwości. Dążenie do postępu w zakresie kompleksowej 

reformy prokuratury, która dotyczy m.in. wyspecjalizowanych prokuratorów ds. 

przestępczości zorganizowanej i korupcji. Poprawa dostępu do wymiaru sprawiedliwości, w 

szczególności w przypadku kobiet i słabszych grup społecznych. Dążenie do znacznego 

skrócenia czasu trwania postępowań w sprawach cywilnych i karnych. Dążenie do 

zwiększenia wskaźnika rozpatrzonych spraw sądowych. 

Współpraca w dziedzinie wolności, bezpieczeństwa i sprawiedliwości. Oczekuje się, że 

Republika Mołdawii będzie stale spełniać wymogi określone w ramach czterech bloków 

zagadnień planu działania na rzecz liberalizacji reżimu wizowego z dnia 16 grudnia 2010 r. 

Dla utrzymania ruchu bezwizowego z UE ogromne znaczenie ma skuteczna i trwała realizacja 

wszystkich kryteriów zawartych w planie działania, w tym w trzecim bloku zagadnień 

(Porządek publiczny i bezpieczeństwo). Zgodnie ze zmienionym mechanizmem 

zawieszającym zwolnienie z obowiązku wizowego ruch bezwizowy może zostać zawieszony, 

w przypadku gdy co najmniej jedno z kryteriów przestaje być spełnione. W razie 

uzasadnionych obaw dotyczących spełnienia konkretnych kryteriów przewidzianych w planie 

działania Republika Mołdawii przekaże Unii Europejskiej, na jej wniosek, wymagane 

informacje. Ponadto strony należycie uwzględniają zalecenia otrzymane w następstwie misji 

ds. wzajemnej oceny zorganizowanych w 2015 r. i 2016 r., które miały na celu dokonanie 

oceny wymiaru sprawiedliwości, sektora zajmującego się zwalczaniem korupcji i 

przeciwdziałaniem praniu pieniędzy w Republice Mołdawii. W tym względzie Republika 

Mołdawii zobowiązuje się do uwzględnienia tych zaleceń, a także pozostałych zaleceń UE, 

jak również innych zaleceń organizacji międzynarodowych, przy opracowywaniu dokumentu 

strategicznego na okres po 2016 r. w dziedzinie zwalczania korupcji oraz dokumentów 

strategicznych na okres po 2017 r. w dziedzinie wymiaru sprawiedliwości i przeciwdziałania 

praniu pieniędzy. 

Ochrona danych osobowych. Dalsza harmonizacja krajowych ram prawnych dotyczących 

ochrony danych osobowych z prawem UE. Dalsze wdrażanie ram prawnych dotyczących 

ochrony danych osobowych we wszystkich sektorach w celu zapewnienia wysokiego 

poziomu ochrony danych zgodnie z europejskimi instrumentami i normami. Dalsze 

budowanie zdolności Krajowego Ośrodka Ochrony Danych Osobowych. 

Zwalczanie przestępczości zorganizowanej. Zintensyfikowanie współpracy między Republiką 

Mołdawii i Eurojustem (pod względem jakości i zakresu) w sprawach karnych o wymiarze 

transgranicznym. Dalsze zacieśnianie współpracy sądowej w sprawach cywilnych i 

handlowych poprzez przystąpienie do wielostronnych konwencji o współpracy sądowej w 
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sprawach cywilnych i wdrożenie ich postanowień, w szczególności Konwencji z 1970 r. o 

przeprowadzaniu dowodów za granicą w sprawach cywilnych lub handlowych. Przystąpienie 

do wielostronnych konwencji dotyczących ochrony dzieci i wdrożenie ich postanowień, w 

szczególności konwencji Haskiej Konferencji Prawa Prywatnego Międzynarodowego w 

zakresie prawa rodzinnego. Prowadzenie przygotowań - w szczególności w drodze oceny 

krajowych zdolności i zasobów - do przystąpienia do Konwencji o jurysdykcji, prawie 

właściwym, uznawaniu, wykonywaniu i współpracy w zakresie odpowiedzialności 

rodzicielskiej oraz środków ochrony dzieci z 1996 r. oraz do wdrożenia tej konwencji. 

Wzmocnienie współpracy wymiarów sprawiedliwości w sprawach karnych poprzez 

przystąpienie do odpowiednich konwencji, w szczególności konwencji Rady Europy, i 

wdrożenie ich postanowień. Zdefiniowanie i dokonanie jasnego podziału kompetencji i 

uprawnień policji, które mają być wdrożone w odniesieniu do gromadzenia informacji 

wywiadowczych, a także zbierania i wykorzystywania dowodów (kryminalistycznych). 

Stworzenie i skuteczne usprawnienie systemu prowadzenia dochodzeń finansowych, w 

których nacisk położony będzie na ujawnianie, zajmowanie i konfiskatę mienia pochodzącego 

z przestępczości zorganizowanej. Publikowanie corocznego sprawozdania z działalności 

wyspecjalizowanego prokuratora zajmującego się walką z przestępczością zorganizowaną. 

Dalsze wdrożenie koncepcji ochrony porządku publicznego z wykorzystaniem danych 

wywiadowczych wymagającej dobrze rozwiniętego systemu analizy ryzyka i zagrożeń oraz 

zarządzania (metoda Europolu stosowana w kontekście oceny zagrożenia poważną i 

zorganizowaną przestępczością - SOCTA) i jej umocnienie na całym terytorium. Jasne 

opisanie narzędzi (w tym specjalnych środków dochodzeniowych, gdy mają zostać 

wykorzystane) i warunków, na jakich można z nich korzystać w dochodzeniach. 

Reforma Policji 

Zakończenie prac nad stworzeniem rozliczalnych, wiarygodnych i skutecznych 

struktur policji w obrębie Ministerstwa Spraw Wewnętrznych. Przywództwo polityczne 

ministerstwa ograniczać się będzie do opracowania strategicznych priorytetów i ogólnych 

kierunków polityki sił policyjnych. W odniesieniu do działań operacyjnych sił policyjnych nie 

będzie prawa nakazu (ani nakazu wykonania czynności, ani nakazu powstrzymania się od 

nich). Wdrożenie współpracy policji ze społecznością lokalną oraz zadbanie o to, by 

obywatele mogli w łatwy sposób przekazywać policji informacje. Zwiększenie rozliczalności 

i dopilnowanie, by nie dochodziło do wywierania nadmiernego wpływu na Policję. 

Wdrożenie strategii bezpieczeństwa i porządku publicznego, w tym w odniesieniu do 
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porządku publicznego i zarządzania tłumem. Dalsze wdrażanie strategii rozwoju policji, w 

której szczególny nacisk kładzie się na unowocześnienie sił policyjnych pod kątem: a) 

zarządzania zasobami ludzkimi, b) technik zarządzania oraz c) zdolności operacyjnych 

(poszanowania podstawowych praw człowieka przysługujących osobom zatrzymanym przez 

policję; rozwoju skutecznych relacji z opinią publiczną; uaktualnienia środowiska 

informatycznego policji; zwiększenia zdolności w zakresie prowadzenia dochodzeń na 

miejscu przestępstwa i dalszego rozwijania policyjnej strategii przeciwdziałania korupcji). 

Przyjęcie strategii rozwoju oddziałów karabinierów i zapewnienie postępów w jej realizacji. 

Ustanowienie skutecznego systemu ochrony świadków (wyspecjalizowana jednostka) oraz 

zapewnienie świadkom niezbędnych gwarancji, by chronić ich przed zastraszaniem i 

grożeniem przemocą fizyczną. Opracowanie strategicznej analizy zjawisk przestępczych, 

zarówno na szczeblu globalnym, jak i sektorowym, oraz udostępnienie jej właściwym 

organom ścigania i Europolowi. Opracowanie wieloletnich planów działania określających 

priorytety operacyjne organów ścigania na podstawie oceny zagrożenia poważną i 

zorganizowaną przestępczością. Wzmocnienie wymiany informacji z UE i jej państwami 

członkowskimi na temat terroryzmu, nielegalnej migracji, prania pieniędzy i kwestii 

finansowych. Propagowanie kultury uczciwości i wartości etycznych w całym Ministerstwie 

Spraw Wewnętrznych i policji. Opracowanie zasad i standardów postępowania w celu 

zapobiegania uchybieniom w pracy policji i skutecznego karania za te uchybienia. 

Ustanowienie narzędzi do oceny wydajności i skuteczności działań policji. Ustanowienie 

wspólnego centrum szkolenia w dziedzinie egzekwowania prawa (JLETC), aby zapewnić 

odpowiednie podstawowe i specjalistyczne szkolenia w miejscu pracy, w tym - w razie 

potrzeby - szkolenia wysoko specjalistyczne. Na podstawie porozumienia roboczego z 2012 r. 

między Republiką Mołdawii a Europejskim Kolegium Policyjnym (CEPOL) JLETC rozwinie 

ścisłą współpracę operacyjną z CEPOL-em. Poprawa warunków przetrzymywania osób 

tymczasowo aresztowanych przez policję. Zapewnienie, w oparciu o najlepsze praktyki 

unijne, niezależnego mechanizmu monitorowania policji, który będzie monitorować ogólne 

funkcjonowanie sił policyjnych oraz sposób, w jaki wszyscy funkcjonariusze mający 

stosowne uprawnienia wykonują czynności policyjne. Zwiększenie zdolności policji w 

zakresie szybkiego reagowania. 

Współpraca policyjna i policyjne bazy danych. 

Dalszy rozwój zautomatyzowanych scentralizowanych baz danych dotyczących dochodzeń i 

śledztw (krajowy elektroniczny system prowadzenia spraw), aby uniknąć ryzyka nakładania 

się spraw karnych oraz ryzyka niekojarzenia tych spraw, które często mają szeroki zasięg 
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geograficzny, a nawet międzynarodowy. Najlepszym rozwiązaniem byłby system, który 

objąłby wszystkie elementy łańcucha dochodzeniowo-śledczego, w tym informacje o 

odzyskiwaniu, zamrażaniu i konfiskacie mienia. Dalsza poprawa krajowego instrumentu 

statystycznego używanego do pomiaru wskaźnika przestępczości i wskaźnika rozpatrzonych 

spraw sądowych. Należy go skutecznie stosować jako narzędzie zarządzania przy opraco-

wywaniu nowych priorytetów politycznych. 

Zwalczanie niedozwolonych środków odurzających. Uczestnictwo w europejskiej sieci 

informacji o narkotykach i narkomanii (Reitox), która podlega Europejskiemu Centrum 

Monitorowania Narkotyków i Narkomanii (EMCDDA), oraz udział w stosownych 

spotkaniach ekspertów organizowanych przez EMCDDA, w ramach dostępnych środków 

budżetowych. Wdrożenie jasnego podziału zadań i koordynacji działań między organami 

odpowiedzialnymi za ograniczanie popytu na narkotyki, jak również między organami 

biorącymi udział w ograniczaniu podaży narkotyków. Rozszerzenie koordynacji na wszelkie 

aspekty polityki antynarkotykowej, w tym aspekty społeczne i związane ze zdrowiem 

publicznym, środki egzekwowania prawa, współpracę międzynarodową i politykę dotyczącą 

młodzieży. Zatwierdzenie i wykonanie krajowego planu działania na lata 2017-2018 na rzecz 

realizacji krajowej strategii przeciwdziałania narkomanii na lata 2011-2018. Dopilnowanie, 

by w ramach jednej struktury administracyjnej (punktu kompleksowej obsługi) jednostki 

centralne ds. międzynarodowej współpracy policyjnej (jednostka krajowa Europolu oraz 

krajowe centralne biuro Interpolu) miały dostęp do odpowiednich krajowych i 

międzynarodowych baz danych. Zintensyfikowanie współpracy i wymiany danych między 

Republiką Mołdawii a Europolem. 

Handel ludźmi. Zatwierdzenie i wdrożenie krajowej strategii na rzecz zapobiegania handlowi 

ludźmi i zwalczania tego procederu na lata 2017-2022, która to strategia obejmie również 

krajowy system odsyłania spraw. Dalsze usprawnienie przepływu informacji poprzez 

udoskonalenie komunikacji i współpracy między Europolem a krajowymi 

multidyscyplinarnymi organami ścigania w Republice Mołdawii, a także między samymi 

organami ścigania. Działania na rzecz budowy zdolności organów ścigania w celu 

zapewnienia współpracy z agencjami UE w zakresie zapobiegania handlowi ludźmi i 

zwalczania tego procederu. 

Zwalczanie niegodziwego traktowania dzieci w celach seksualnych i przemocy seksualnej 

wobec dzieci. Wzmocnienie zdolności stosownej jednostki dochodzeniowej, tak by była w 

stanie identyfikować dzieci będące ofiarami niegodziwego traktowania w celach seksualnych, 

a zwłaszcza ofiar pornografii dziecięcej. Ustanowienie struktur na potrzeby dokonywania 
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indywidualnej oceny każdego dziecka będącego ofiarą niegodziwego traktowania w celach 

seksualnych w celu zapewnienia specjalnej pomocy i wsparcia. Powołanie specjalnego 

przedstawiciela dzieci będących ofiarami niegodziwego traktowania w celach seksualnych, 

jeżeli osoby sprawujące władzę rodzicielską nie mogą reprezentować dziecka ze względu na 

konflikt interesów lub jeżeli dziecko nie ma opieki albo jest odłączone od rodziny. 

Udostępnienie odpowiednich środków lub programów interwencyjnych w celu zarządzania 

indywidualnym ryzykiem powiązanym ze wszystkimi przestępcami skazanymi za niegodziwe 

traktowanie dzieci w celach seksualnych lub przemoc seksualną wobec dzieci. 

Zwalczanie cyberprzestępczości. Wzmacnianie współpracy z EC3 (Europejskie Centrum ds. 

Walki z Cyberprzestępczością). Inwestowanie w budowanie zdolności (w tym zdolności 

organów wymiaru sprawiedliwości w sprawach karnych), zwiększanie wiedzy fachowej i 

specjalizacji w zakresie walki z cyberprzestępczością (działania zwalczające 

cyberprzestępczość dostosowane do danej sytuacji, dwustronne programy policji i wymiaru 

sprawiedliwości). Wzmocnienie współpracy w zakresie walki z cyberprzestępczością i 

wykorzystywaniem seksualnym dzieci poprzez dostosowywanie priorytetów oraz 

usprawnienie komunikacji. Zbadanie możliwości podjęcia konkretnej współpracy w zakresie 

ochrony infrastruktury krytycznej oraz powiązania z eliminowaniem zagrożeń hybrydowych, 

na podstawie poprzednich programów pomocy na rzecz zwiększania odporności 

cybernetycznej realizowanych przez UE i innych darczyńców. Zintensyfikowanie współpracy 

w celu zwiększenia gotowości i odporności na zagrożenia cybernetyczne: ułatwienie 

opracowania krajowej strategii bezpieczeństwa cybernetycznego na okres po 2020 r. w 

oparciu o podejście obejmujące wiele zainteresowanych podmiotów, ustanowienie krajowego 

zespołu reagowania na incydenty komputerowe (CERT), wspieranie tworzenia odpowiednich 

ram i struktur, które koordynowałyby działania podmiotów sektora publicznego z działaniami 

sektora prywatnego. Współpraca w celu zapewnienia wdrożenia środków budowy zaufania 

OBWE w dziedzinie bezpieczeństwa cybernetycznego, które mają na celu zwiększenie 

przejrzystości i zacieśnienie współpracy na szczeblu regionalnym i subregionalnym. 

Wdrożenie konwencji budapeszteńskiej, w szczególności jeśli chodzi o prawo procesowe do 

celów dochodzeń krajowych, współpracy publiczno-prywatnej i współpracy 

międzynarodowej. 

Zapobieganie korupcji i konfliktom interesów oraz ich zwalczanie Wdrożenie ustawy o etyce. 

Wdrożenie ustawy, która wymaga od wszystkich stosownych urzędników składania deklaracji 

majątkowych dotyczących majątku własnego i majątku należącego do bliskich krewnych, a 

także informowania o potencjalnych konfliktach osobistych interesów własnych lub bliskich 
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krewnych, oraz zapewnienie skutecznego postępowania egzekucyjnego. Poprawność treści 

oświadczeń majątkowych / oświadczeń w sprawie potencjalnych konfliktów interesów 

powinna być oceniana przez Krajowy Urząd Etyki, a związane z nimi postępowania karne 

powinny być prowadzone przez Krajowe Centrum Antykorupcyjne. Ocenom należy nadać 

odpowiedni priorytet, ze szczególnym naciskiem na oświadczenia składane przez osoby 

piastujące stanowiska na wysokim szczeblu, w tym sędziów i prokuratorów. Podjęcie 

odpowiednich działań następczych w odniesieniu do podejrzanych oświadczeń i 

systematyczne stosowanie kar (m.in. grzywien i środków dyscyplinarnych) w przypadku 

sfałszowanych oświadczeń, złożenia oświadczeń po terminie lub niezgłoszenia aktywów. 

Ciężar dowodu w odniesieniu do pochodzenia środków pieniężnych lub aktywów musi 

spoczywać na urzędniku. Dalsze podawanie oświadczeń majątkowych do wiadomości 

publicznej. Zapewnienie stopniowego przechodzenia na system składania deklaracji drogą 

elektroniczną. Zapełnienie pełnej operacyjności Krajowego Urzędu Etyki. Stworzenie 

przejrzystych, opartych na kryteriach merytorycznych i profesjonalnych mechanizmów 

mianowania członków Rady Etyki oraz pracowników Krajowego Urzędu Etyki (stanowiska 

inspektora ds. zarządzania i inspektora ds. etyki) w celu zagwarantowania, że urząd ten jest 

niezależny i wolny od wszelkich wpływów politycznych. Zapewnienie Krajowemu Urzędowi 

Etyki dostępu do niezbędnych rejestrów, m.in. rejestrów państwowych i prywatnych, w celu 

zagwarantowania skutecznej weryfikacji majątku i interesów osobistych. Zapewnienie 

reprezentacji społeczeństwa obywatelskiego w Radzie Etyki. Przyjęcie ustawy o 

proporcjonalnych i odstraszających sankcjach za przestępstwa związane z korupcją i praniem 

pieniędzy. Rozpoczęcie skutecznego wdrażania nowej strategii dotyczącej uczciwości i 

zwalczania korupcji jako strategicznego instrumentu służącego zapobieganiu i ograniczaniu 

korupcji zgodnie z wartościami i standardami UE. Wzmocnienie zdolności grupy 

monitorującej wdrażanie krajowej strategii dotyczącej uczciwości i zwalczania korupcji w 

ścisłej współpracy z parlamentem, rządem, wymiarem sprawiedliwości, sektorem prywatnym 

i społeczeństwem obywatelskim. Zapewnienie skutecznej współpracy ze stosownymi 

instytucjami i organami UE, w tym z Europejskim Urzędem ds. Zwalczania Nadużyć 

Finansowych (OLAF), i odpowiedniego ich wsparcia w zakresie kontroli na miejscu i 

inspekcji związanych z zarządzaniem i kontrolą środków unijnych zgodnie z mającymi 

zastosowanie przepisami i procedurami. 

Współpraca prawna. Zintensyfikowanie współpracy między Republiką Mołdawii i 

Eurojustem (pod względem jakości i zakresu) w sprawach karnych o wymiarze 

transgranicznym. Dalsze zacieśnianie współpracy sądowej w sprawach cywilnych i 
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handlowych poprzez przystąpienie do wielostronnych konwencji o współpracy sądowej w 

sprawach cywilnych i wdrożenie ich postanowień, w szczególności Konwencji z 1970 r. o 

przeprowadzaniu dowodów za granicą w sprawach cywilnych lub handlowych. Przystąpienie 

do wielostronnych konwencji dotyczących ochrony dzieci i wdrożenie ich postanowień, w 

szczególności konwencji Haskiej Konferencji Prawa Prywatnego Międzynarodowego w 

zakresie prawa rodzinnego. Prowadzenie przygotowań - w szczególności w drodze oceny 

krajowych zdolności i zasobów - do przystąpienia do Konwencji o jurysdykcji, prawie 

właściwym, uznawaniu, wykonywaniu i współpracy w zakresie odpowiedzialności 

rodzicielskiej oraz środków ochrony dzieci z 1996 r. oraz do wdrożenia tej konwencji. 

Wzmocnienie współpracy wymiarów sprawiedliwości w sprawach karnych poprzez 

przystąpienie do odpowiednich konwencji, w szczególności konwencji Rady Europy, i 

wdrożenie ich postanowień. 

Reforma systemu policyjnego szkolenia podstawowego  

i ustawicznego w Republice Mołdawii 

Projekt jest wspólnym działaniem konsorcjum Policji z Litwy i Polski. Liderem 

konsorcjum jest partner litewski. Projekt składa się z czterech komponentów. Za realizację 

zadań w dwóch pierwszych komponentach odpowiada strona polska natomiast za dwa 

pozostałe Policja litewska. Celem pierwszego komponentu jest opracowanie programu 

szkolenia zawodowego podstawowego dla mołdawskiej Policji (zadanie realizowane od 2018 

r.) oraz co najmniej 10 programów kursów specjalistycznych zgodnie z potrzebami 

beneficjenta. W ramach drugiego komponentu są działania mające na celu zacieśnianie 

współpracy tamtejszej Policji ze społeczeństwem oraz prace związane ze wsparciem procesu 

kształcenia mołdawskiej Policji (przygotowanie kadry dydaktycznej). Istotnym elementem 

projektu są wizyty studyjne przedstawicieli Mołdawii w krajach zaangażowanych w działania 

projektowe.  

Zakończenie 

Jak wskazuje Polski Instytut Spraw Międzynarodowych, Polska należy do państw 

najaktywniej wpierających przemiany demokracji w Mołdawii350. Zadaniem organów 

polskiego systemu bezpieczeństwa jest największe zaangażowanie UE we wzmocnienie 

 
350 A. Kozioł, J. Pieńkowski, Nowa misja partnerska i dalsze wsparcie UE dla bezpieczeństwa Mołdawii, 

„Biuletyn Polskiego Instytutu Spraw Międzynarodowych” 2023 nr 77(2698) s.2.  
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potencjału bezpieczeństwa i obrony państwa mołdawskiego351. Mołdawia jako kraj, któremu 

w 2022 r. przyznano status kraju kandydującego, a jego dalsza droga do UE jest uzależniona 

od spełnienia warunków określonych w opinii Komisji Europejskiej. W trakcie 

przeprowadzanego w marcu 2023 r. przeglądu postępu, Rada Europy dostrzegła znaczne 

wysiłki, które podjęła Mołdawia, by osiągnąć cele stanowiące podstawę jej statusu kraju 

kandydującego, i zachęciła ją do kontynuowania realizacji programu reform i wypełnienia 

warunków określonych w opinii Komisji w sprawie wniosku o członkostwo. Rada podkreśliła 

również potrzebę dalszego pogłębiania integracji sektorowej i dalszej integracji Mołdawii z 

rynkiem wewnętrznym UE w oparciu o wzmocnione wdrażanie pogłębionej i kompleksowej 

strefy wolnego handlu Mołdawia–UE352.  

Wśród wskazywanych postępów w drodze do członkostwa, Komisja Europejska wskazuje 

dziewięć kroków, które należy podjąć w Mołdawii w zbliżeniu do członkostwa w UE. Należą 

do nich, m.in.: Kompleksowa reforma wymiaru sprawiedliwości, Walka z korupcją, 

Zwalczanie przestępczości zorganizowanej, Reforma administracji publicznej, 

Zaangażowanie społeczeństwa obywatelskiego i Wzmocnienie ochrony praw człowieka353. 

Uwzględniając nowe kierunki wsparcia, wymuszone wojną na Ukrainie, kierunek wsparcia 

działań sił Mołdawii przesunął się na cele obronne, szczególnie na walką z dezinformacją, 

cyberobrony i bezzałogowego wsparcia obrony przeciwlotniczej.  

Niemniej jednak podkreślenia wymaga fakt, że wśród przekroju działań od roku 2015 w 

programie zmian dla Mołdawii pojawia się reforma Policji, od roku 2018 wzmocnienie 

praworządności i przeciwdziałania korupcji. W tych działaniach bardzo duże wsparcie zostaje 

przekazane przez resort sprawę wewnętrznych RP. Przedstawiciele polskiej Policji 

uczestniczą w wyjazdach studyjnych lub przyjmują w jednostkach organizacyjnych Policji, 

przedstawicieli strony Mołdawskiej. 

Jednym z elementów działań poprawiających przygotowanie policji mołdawskiej do działań 

były doświadczenia polskich policjantów w zakresie systemu szkolenia funkcjonariuszy. 

Polscy przedstawiciele uczestniczyli w kształtowaniu programów nauczania mołdawskich 

funkcjonariuszy, przestawiając własne doświadczenia i kierunkując, mołdawskich kolegów 

tworzących nowy system szkolenia, na elementy związane z umiejętnością: ustalenia 

okoliczności zdarzeń i zabezpieczenie ich miejsca; zapewnienia bezpieczeństwa i porządku 

 
351 Ibidem. 
352 https://www.consilium.europa.eu/pl/policies/enlargement/moldova/ [data dostępu 15.08.2023] 
353 https://neighbourhood-enlargement.ec.europa.eu/european-neighbourhood-policy/countries-

region/moldova_en [data dostępu 15.08.2023] 
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publicznego oraz podejmowanie interwencji; poszukiwanie osób; przeciwdziałania, 

zapobiegania i wykrywania sprawców przestępstw oraz działania w sytuacjach kryzysowych. 

Doświadczenie polskich służb przekazywane było również w zakresie umiejętności 

wyszkolenia strzeleckiego oraz technik interwencji. Jedna ze szkół policyjnych gości kadry 

policji mołdawskiej szkoląc ich w tym zakresie. W 2019 roku na terenie polskiej policyjnej 

szkoły przebywali przedstawiciele w tym rektora i kadry dydaktycznej Akademii Policyjnej w 

Kiszyniowie, kierownictwa i kadry dydaktycznej Połączonego Centrum Doskonalenia 

Organów Ścigania oraz jednostek policyjnych szczebla wykonawczego, zapoznała się 

szczegółowo z bazą dydaktyczną legionowskiego Centrum i procesem kształcenia polskich 

policjantów w następujących obszarach tematycznych: służby dyżurnego; służby 

dzielnicowego; techniki kryminalistycznej; zwalczania przestępczości narkotykowej; 

zwalczanie cyberprzestępczości oraz komunikacji interpersonalnej354. Natomiast bieżący rok 

rozpoczął przygotowania do prowadzenia szkoleń dla specjalistów policji mołdawskiej w 

zakresie rozpoznania minersko – pirotechnicznego. 

Podkreślenia wymaga fakt, że polska Policja, od 2015 roku prowadzi działania na rzecz 

wzmocnienia organów ścigania Mołdawii co prowadzi do podniesienia jakości służby 

funkcjonariuszy tego kraju, ale również wypełnia elementy procesu integracji. Od czerwca 

2022 r. Mołdawia – na szycie RE – wraz z Ukrainą uzyskał status kandydata do UE. 

Spełnianie warunków członkostwa obejmuje zadania związane z pracą organów ścigania, 

procesem wykrywczym i zwalczaniem korupcji. Ogromny wkład w te działania wnoszą 

instytucje i organy państwa polskiego, w tym Policja. Proeuropejskość Mołdawii pozwala 

wierzyć w pełny sukces członkostwa w nadchodzących latach, a kształtowanie pracy Policji 

na wzór kraju Unii Europejskiej, jakim jest Polska, zapewne przyniesie efekty na przyszłość 

w realizacji zadań obejmujących zapobieganie i wykrywanie sprawców przestępstw w krajach 

UE. Przekazane doświadczenie będzie również procentowało efektami nabywania 

umiejętności w strukturze CEPOL, gdzie szkolą się funkcjonariusze wspólnoty. Niemały 

wysiłek jaki wkłada rząd Mołdawii w reformy umożliwiające wejście w struktury 

europejskiej wspólnoty, w pewnym stopniu jest zasługą funkcjonariuszy polskiej Policji. 

 

 

. 

 
354 https://csp.edu.pl/csp/aktualnosci/4371,Wizyta-studyjna-przedstawicieli-Republiki-Moldawii.html [data 

dostępu 25.08.2023 r.] 
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Streszczenie: 

Działania państw w celu osiągnięcia członkostwa w Unii Europejskiej muszą skupić 

się na dostosowaniu wszystkich dziedzin życia społecznego do systemu krajów 

członkowskich. Wiele krajów pokonywało, długą i trudną drogę, dokonując głębokich reform 

i wielotorowych działań w zakresie zmian potencjałów swoich krajów. Obecny kandydat do 

członkostwa, jakim jest Mołdawia, przy reformach organów ścigania korzysta z pomocy 

polskiej Policji. Niniejsze opracowanie przedstawia zadania polskiej Policji w procesie 

zapobiegania, przeciwdziałania i wykrywania sprawców przestępstw oraz szkolenia 

funkcjonariuszy w tym zakresie, które są przekazywane stronie mołdawskiej w prowadzonych 

reformach. Trwający od 2015 roku proces wymiany doświadczeń, przekazywanie dobrych 

praktyk oraz przedsięwzięcia szkoleniowe realizowane dla strony mołdawskiej przynoszą 

coraz większe efekty w wypełnianiu zobowiązań kandydata do UE. 
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